
 د بهرنیو چارو وزارت د تېر کال د کړنو راپور وړاندې کړ
خبري ناسته کې چې د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو په مرکز کې جوړه شوې وه، د بهرنیو چارو وزارت مسئولینو  هغهپه 

 د تېر کال د فعالیتونو راپور وړاندې کړ.

عاملاتو او ډیپلوماتیکو اړیکو د کچې د پیاوړتیا، د د دغه وزارت چارواکي وايي، د سیمې او نړۍ له هېوادونو سره د ت
صنعت سکتور پیاوړتیا او د کانونو په برخه کې د بهرنۍ پانګونې راجلبولو ته پاملرنه، د اقتصادي پروژو پلي کول، د 

ونو کې بشري مرستو راجلبول، د نیمه بشپړو پروژو د پیل په پار د تمویل کوونکو سره همغږي او په نړیوالو پلیټ فارم
 د افغانستان د مهمو او کلیدي موضوعاتو په اړه بحث او خبرې اترې، د تیر کال له مهمو اجرااتو څخه دي.

چارواکي زیاتوي، په تېر یوه کال کې د سیمې په هېوادونو کې د افغانستان د سیاسي استازولیو د مدیریت په اړه اړین 
 لوماتانو سره د منل شویو نورمونو او اصولو له مخې چلند وشي.اقدامات ترسره شوي او هڅه شوي ترڅو له افغان دیپ

د چارواکو په وینا، د اسلامي امارت د اغېزناکه ډیپلوماسۍ په رڼا کې د بندیزونو د لیرې کولو او له تور لیست څخه د 
 یو شمېر افغان چارواکو د نومونو د ایستلو په برخه کې د پام وړ پرمختګ شوی دی.

د تېر کال په اوږدو کې لسګونه افغان ډيپلوماتان ماليزيا، ترکيې، پاکستان، ايران، اوزبیکستان، چارواکي وايي، 
ترکمنستان، قزاقستان، روسيې، چين، دوحې او متحده عربي اماراتو ته ور وپېژندل شول او دغه ډيپلوماتان د يادو 

 هېوادونو له خوا په رسمي ډول ومنل شول. 

کال په اوږدو کې د چین، روسیې، ترکیې، ایران، قزاقستان، قرغزستان، اوزبیکستان، ترکمنستان،  د چارواکو په وینا، د تېر
پاکستان، متحده عربي اماراتو، قطر، مصر، اندونیزیا، مالیزیا، اروپایي ټولنې او د نړیوالو سازمانونو لوړ پوړو چارواکو 

ارواکو سره پر یو شمېر مهمو موضوعاتو دوه اړخیزې او افغانستان ته سفرونه کړي او د اسلامي امارت له لوړ پوړو چ
 څو اړخیزې ناستې کړې دي.

 ۴۶چارواکي زیاتوي، په تېر یوه کال کې د تعامل او همکارۍ د کچې د لوړولو په موخه د اسلامي امارت چارواکو ته 
و کې د اسلامي امارت د چارواکو د سفرونه برابر شوي، د قطر، ترکیې، پاکستان او ایران په نړیوالو غونډو او کنفرانسون
 مهمې ناستې ترسره شوې دي. ۲۵ګډون زمینه برابره شوې او همدارنګه د نړۍ له هېوادونو او نړیوالو سازمانونو سره 

د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، د ګډو اقتصادي همکاریو د پیاوړتیا لپاره هڅې ترسره شوي، چې د اقتصادي او 
یل، لکه ټاپي پروژې، ټاپ، نورالجهاد سب سټیشن، اورګاډي پټلۍ؛ همدارنګه د سوداګرۍ او زیربنایي پروژو د پ

ترانزیتي اسانتیاوو په برخه کې د افغانستان، بیلاروس، روسیې، قزاقستان، ازبکستان، پاکستان، ایران او چین ګډې هڅې 
 په دې برخه کې مهمې بیلګې دي.



هرنۍ پانګونې د جلبولو، کورنیو تولیداتو ته د بازار موندنې په موخه په کابل، چارواکي وايي، د کانونو په برخه کې د ب
نندارتونونو د جوړولو، له چین، متحده عربي اماراتو، پاکستان او اوزبیکستان څخه  ۶اوزبیکستان او ترکمنستان کې د 

زبیکستان، اذربایجان، قزاقستان، بورسونو ترلاسه کول، د روسیې، چین، او  ۱۶۸۱د ظرفیت لوړونې پروګرامونو لپاره د 
سکالرشیپونه او په هرات کې د وروستیو زلزلو ځپلو ته د اوزبیکستان، چین،  ۱۱۷۴مالیزیا او قطر هېوادونو له خوا 

ترکمنستان، قرغزستان، تاجکستان او اندونیزیا له هېوادونو څخه د بشري مرستو راجلبول، په تېر یوه کال کې د دې 
 نو څخه دي.وزارت له مهمو کړ 

تذکرې او وثایق تصدیق او صادر شوي،  ۲۸۳۲۱۰د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، په تېر کال کې په ټولیز ډول 
 پاسپورټونه تمدید شوي دي. ۴۲۶۱۴۱پاسپورتونه وېشل شوي او  ۹۷۵۵۶بهرنیو اتباعو ته ویزې ورکړل شوي،  ۴۱۹۵۹

ولایتونو کې د پاسپورټ خدمتونو د وړاندې کولو د سیستم رامنځته  ۷و بندرونو ا ۸هوايي ډګرونو،  ۵دغه راز د هېواد په 
کول او فعالول او همدارنګه د برېښنايي تذکرو او یو شمېر نورو اسنادو د وېش په برخه کې د احصایې او معلوماتو له 

 ملي ادارې سره د همکارۍ تفاهم لیک لاسلیک شوی دی.

کارکوونکو او ډیپلوماتانو لپاره د ظرفیت لوړونې پروګرامونه  ۲۵۰یتونو کې د چارواکي زیاتوي، تېر کال په مرکز او ولا
 تنه فارغ شوي دي.# ۲۸۵دایر شوي او د دغه وزارت له دیپلوماسۍ انستیتوت څخه 

  



د کورنیو چارو وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 وړاندې کړ

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د د کورنیو چارو وزارت مسئولینو، د 
تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، 

 شریک کړ.

د وزارت ټول فعالیتونه د ستراتېژیک پلان د کورنیو چارو وزارت مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: اوسمهال 
په اساس تنظیم او مدیریت کېږي. د عامه نظم او امنیت د ټینګښت په موخه، د عالیقدر امیر المؤمنین ) حفظه الله( 

 فرمانونه، د محکمو پرېکړې او د وزارت د رهبرۍ لارښوونې، پر وخت تنفیذ او عملي کېږي.

له څلور لسیزو وروسته افغانستان د لومړي ځل لپاره د سرتاسري امنیت شاهد دی، د وزارت مسئولینو زیاته کړه، چې 
 خلک په خوندي او ډاډمنه فضاء کې ژوند کوي، په ډاډه زړه او ارام ذهن له یوه ولایت څخه بل ولایت ته سفر کوي. 

سلنه  ۳۰د جرمونو په کچه کې  د امنیتي ځواکونو د دوامداره او نه ستړې کېدونکو هڅو په پایله کې د هېواد په سطحه،
پېښو په اړه خبر ورکړل شوی او امنیتي  ۳۸کموالی راغلی دی. لکه څنګه چې په وروستي یوه کال کې د اختطاف د 

تنه  ۳۴تنه سړي تښتوونکي نیول شوي او  ۷۶عملیات تر سره کړي، چې په پایله کې یې  ۲۵۰ځواکونو یې پر وړاندې 
 ه په نښتو کې وژل شوي دي.نور یې له امنیتي ځواکونو سر 

د مسئولینو په وینا، تېر کال کې د ملي پولیسو د دوامداره او نه ستړې کېدونکو هڅو په پایله کې د هېواد په کچه، لوی 
مذهبي مراسم او ناستې او ملي او مناسبتي ورځې په بشپړ امنیت کې تر سره شوي، چې هېوادوالو په پوره ډاډ سره پکې 

 ګډون کړی دی.

همدې ډول، د اقتصادي او پراختیایي پروژو د امنیت ټینګښت، د پانګونې لپاره زمینه برابرول، د هېواد د سرحدي  په
پولو ثبت او ارزونه، هېوادوالو ته د خدمتونو وړاندې کول او متوازن انکشاف، په تېر یوه کال کې د وزارت له عمده 

زېربنایي پروژو ساتنه کړې  ۷۰ي یوه کال پر مهال ملي پولیسو د لاسته راوړنو څخه دي. د یادونې وړ ده، چې د وروست
 ده.

مسئولین زیاتوي، چې د امنیتي ځواکونو د مسلکي کېدو او پیاوړتیا برخه کې اساسي ګامونه اوچت شوي، د ملي 
و پلانونو پولیسو ښوونیز مرکزونه په ښه ډول تجهیز او ملي پولیس اوسمهال د شریرو عناصرو، د هر ډول شومو موخو ا

تنه محصلین د لېسانس په کچه، د کمیسارۍ او داخل خدمت له  ۴۵۰د شنډولو وړتیا لري. دغه راز، په تېر کال کې 
زره  ۲۴تنو د ظرفیت لوړونې پروګرامونو کې برخه اخیستې،  ۶۷۳ښځو په ګډون،  ۳۲۵پروګرامونو څخه فارغ شوي، د 



تنه د افسرۍ  ۲۰۵۱۵زره تنه په زده کړو بوخت دي.  ۳۲اوسمهال  تنو اساسي، اختصاصي او ساتنمني زده کړې کړي او
سرتېري هم د امنیتي ځواکونو لیکو کې  ۳۵۵۸۴تنه د ساتنمنۍ په بستونو کې ګمارل شوي، همدارنګه  ۶۰زره او  ۱۵او 

 جذب شوي دي.

د فرمان په صادرېدو سره، د د وزارت مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، چې د عالیقدر امیر المؤمنین )حفظه الله( 
نشه یي توکو د کښت، تولید، قاچاق او استعمال د مخنیوي په موخه، جدي اقدامات تر سره شوي، د هېواد په کچه د 
کوکنارو کښتونه له منځه وړل شوي، روږدي کسان تر درملنې لاندې نیول شوي او د یادې پدیدې له عاملینو سره 

 جدي او قانوني چلند شوی دی. 

ټنه بېلابېل نشه یي توکي کشف او  ۳۶۴۳کورنیو چارو وزارت چارواکو څرګنده کړه، چې په وروستي یوه کال کې  د
کارخونې له منځه  ۷۹۰ترلاسه شوي، د نشه یي توکو، الکولي مشروباتو او نشه راوړونکو ټابلېټونو د تولید او پروسس 

 ۱۷۶۵۱د درملنې مرکزونو ته معرفي شوي او  روږدي کسان ۲۷۸۹۱شکمن کسان نیول شوي،  ۱۰۵۶۴وړل شوي، 
 هکټاره ځمکه د کوکنارو له کښت څخه پاکه شوې ده.

زره  ۸۴۵زره ډالرو،  ۹۵۰میلیون او  ۱د وزارت د مسئولینو په خبره، په تېر کال کې د هېواد په هوایي ډګرونو کې د 
ق څخه مخنیوی شوی دی. د دې ترڅنګ، زره درهمو، له قاچا ۱۰۰زره سعودي ریالو او  ۸۳۰میلیونه او  ۴یورو، 
کیلوګرامه نشه یي توکي او څه باندې یو کیلوګرام سره زر هم کشف او ترلاسه شوي دي او له دې پېښو سره په  ۳۴۴
 تنه هم نیول شوي دي.  ۵۹۱تړاو 

طبیعي پېښو  همدار راز مسئولین زیاتوي، چې د خدمتونو وړاندې کول لکه د پاسپورټونو او ترافیکي اسنادو وېش، د
قربانیانو ته رسېدنه، د جرمونو کموالی او د وسلو او وسایطو قانوني کول، د تېر کال په اوږدو کې د دغه وزارت له مهمو 

 .کړنو څخه دي

 ۵۰۰زره پاسپورټونه وېشل شوي. پر دې سربېره  ۷۴۵میلیون او  ۱د مسئولینو په وینا، وروستي یوه کال کې په ټولیز ډول 
زره موټرو ته موقتي پلېټونه وېشل  ۲۵۰شترنګ موټر په سیستم کې ثبت شوي، چې له دې جملې څخه زره راسته ا

 .شوي او د موقتي پلېټونو د وېش لړۍ لا هم روانه ده

د کورنیو چارو وزارت د معلوماتو پر بنسټ، تېر کال د اسلامي امارت د زعیم عالیقدر امیرالمؤمنین )حفظه الله( په 
او لوړپوړو مسؤلینو په ګډون، د همغږۍ غونډه ترسره شوې، چې په کې د مرکزي او ولایتي ادارو مشرۍ د والیانو 

ستونزې اورېدل شوي او د محلي حکومتولۍ د پیاوړتیا، غوره خدمتونو وړاندې کولو او له خلکو سره د ښې همغږۍ 
 #د تامین په موخه، اړینې لارښوونې شوي دي.

  



وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته د شهیدانو او معلولینو چارو 
 راوړنو راپور وړاندې کړ

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته  دد شهیدانو او معلولینو چارو وزارت مسئولینو، 
لاسته راوړنو راپور له رسنیو راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او 

 سره، شریک کړ.

کونډو،  ۶۱۲۰۸۸د شهیدانو او معلولینو چارو وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: په تېر یوه کال کې 
افغانۍ میاشتني مساعدتونه ورکړل شوي  ۷۰۸زره او  ۳۸۲میلیونه  ۴۰۷میلیارده  ۱۵یتیمانو او معلولینو ته په ټولیز ډول، 

 کونډو، یتیمانو او معلولینو سره د خوراکي او غیر خوراکي توکو مرسته شوې ده.  ۸۹۴۴۲و د خیریه موسسو لخوا له ا

خیریه موسسو سره، د همکارۍ تفاهم لیکونه لاسلیک  ۶۷د وزارت مسئولینو زیاته کړه، چې په وروستي یوه کال کې له 
 ت، اړمنو او مستحقو کسانو ته اړین خدمتونه وړاندې شوي دي. زره امریکایي ډالرو په ارزښ ۵۰۰میلیونه او  ۴او د 

تنه کونډې، یتیمان او معلولین تثبیت، چې له دې جملې څخه  ۶۵۳۲۶۵د یاد وزارت د مسئولینو په وینا، تر دې دمه 
وسه په سیستم کې درج شوي دي. دغه راز، په تېر کال کې د مستحقو کسانو د تثبیت په موخه، د تصفیې پر  ۲۶۴۳۳۵

تنه کونډې، یتیمان او معلولین تر غیر مستحق پېژندل کېدو وروسته،  ۲۸۱۸۳په لار اچول شوې وه، چې په پایله کې یې 
 له سیستم څخه حذف شوي دي.

تنه کونډې، یتیمان او معلولین د درملنې  ۹۹۰د وزارت مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: په وروستي یوه کال کې 
تنه نورو ته د مصنوعي غړو، فزیوتراپي، اورتوپیدي  ۳۸۸۵ونو او روغتیایي مرکزونو ته معرفي شوي او په موخه، روغتون

تنه معلولینو او یتیمانو د کمپیوټر، برېښنایي  ۱۲۰او روان درماني برخه کې اړین خدمتونه وړاندې شوي دي. همدارنګه 
اغت وروسته اړین تجهیزات په واک کې ورکړل وسایلو ترمیم او خیاطۍ برخه کې حرفوي زده کړې کړي او تر فر 

 شوي دي. 

د شهیدانو او معلولینو چارو وزارت د معلوماتو پر بنسټ، د کونډو، یتیمانو او معلولینو ثبتولو بهیر دوام، د نغدي او غیر 
کونو نغدي مساعدتونو جلب او وېش، په میاشتني ډول د حقوقو ورکول، له خیریه موسسو سره د همکارۍ تفاهم لی

لاسلیکول، یتیمانو او معلولینو ته د حرفوي او مسلکي زده کړو ورکولو د پروګرام دوام، د افغانستان اسلامي امارت د 
رهبرۍ د احکامو او فرامینو تحقق او د خدمتونو وړاندې کول؛ په روان کال کې د وزارت له مهمو لومړیتوبونو څخه 

 #دي. 

 



 ۷۹۹میلیون او  ۱کې څه باندې د کډوالو چارو وزارت: په تېر کال 
 زره کډوال هېواد ته راستانه شوي دي

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو 
و لاسته راوړنو راپور لاسته راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یو کلنو کړنو ا

 له رسنیو سره، شریک کړ.

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: د عالیقدر امیرالمؤمین )حفظه الله( 
 د فرمان په اساس، د افغان کډوالو ستونزو ته د رسېدنې عالي کمېسیون رامنځته شو، چې په تېر کال کې د یاد کمېسیون

 له لارې راستنو شویو کډوالو ته اړین خدمتونه وړاندې شوي دي.

زره  ۷۷۹میلیون او  ۱د وزارت مسئولین زیاتوي: په تېر کال کې له ایران، پاکستان او نورو هېوادونو څخه، په ټولیز ډول 
ویو کورنیو سره، نغدي داخلي بېځایه شویو او راستنو ش ۸۲۱زره او  ۷۸۸تنه کډوال هېواد ته راستانه شوي دي.  ۶۰۳او 

 راستنې شوې کورنۍ د هغوی اړوندو سیمو ته لېږدول شوي دي. ۹۶۲۹۳او غیر نغدي مرستې شوي او 

تنه افغان کډوال د ترکیې او  ۵۷۶۶دغه راز، چارواکو د معلوماتو له مخې، په تېر کې د کډوالو چارو وزارت په هڅو، 
زره افغان کډوال چې په ایران کې  ۴واد ته رالېږدول شوي دي. دغه راز پاکستان هېوادونو له زندانونو څخه، ازاد او هې

د بېلابېلو جرمونو په تور نیول شوي وو، هېواد ته رالېږدول شوي دي. د دې تر څنګ، په ایران او پاکستان هېوادونو 
 افغان کډوالو ته، د حج فریضې ادا کولو زمینه هم برابره شوې ده. ۶۰۰کې 

ښارګوټي تصفیه او اړینې اسانتیاوې پکې  ۱۳په خبره، د کډوالو د دایمي مېشتېدنې په موخه،  د وزارت د چارواکو
ادارو  ۷همکارو موسسو،  ۹۳برابرې شوي دي. همدارنګه د راستنېدونکو او کډوالو ستونزو ته د رسېدنې په موخه، له 

 ښوونیزو بنسټونو سره، د همکارۍ تفاهم لیکونه لاسلیک شوي دي.  ۱۴او 

وزارت د معلوماتو پر بنسټ، د کډوالو او راستنېدونکو ستونزو ته رسېدنه، په داوطلبانه ډول هېواد ته د افغان کډوالو د 
د راستنېدو زمینه برابرول، د ظرفیت لوړونې پروګرامونه په لار اچول، د کډوالو ښارګوټو کې د اړینو اسانتیاوو برابرول 

  #په روان کې د دغه وزارت له مهمو لومړیتوبونو څخه دي.او د کډوالو حقوقي ستونزو ته رسېدنه، 

 

 

  



لوړو زده کړو وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 وړاندې کړ

د لوړو زده کړو وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د 
د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره،  تشریح پروګرام کې

 شریک کړ.

او ماسټرۍ  ۱۱د لوړو زده کړو وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: په دولتي پوهنتونونو کې د دوکتورا د 
پروګرامونو رامنځته کول، په تېر  ۱۰نتونونو کې د ماسټرۍ د نویو پوهنځیو او په خصوصي پوه ۱۳پروګرامونو او  ۱۶د 

 یوه کال کې د وزارت له مهمو لاسته راوړنو څخه دي.

تحصیلي نصابونه اصلاح  ۱۳۱د وزارت مسئولینو زیاته کړه، چې د دیني او ملي ارزښتونو او نړیوالو معیارونو سره سم، 
د  ۷د ماسټرۍ او  ۳۵د لېسانس،  ۸۹ي دي. په یادو نصابونو کې او د منظورۍ په موخه ذیصلاح مراجعو ته استول شو 

علمي کادرونه د ازادې  ۶۴۰دوکتورا سویې نصابونه شامل دي. دغه راز، د هېواد د تحصیلي سکتور پیاوړتیا په موخه، 
 کارکوونکي په اداري، مسلکي او تخصصي بستونو کې په دندو ګمارل شوي دي. ۱۳۱۷سیالۍ له لارې جذب او 

تنه محصلین په زده کړو بوخت دي او تېر کال  ۹۹۱زره او  ۱۸۹مسئولینو په وینا، اوسمهال د هېواد په پوهنتونونو کې  د
تنه محصلین چې له هېواد څخه بهر په لوړو زده  ۲۲۱۲تنه محصلین فارغ شوي دي. همدارنګه،  ۹۵۰زره او  ۵۱کې 

 یې هم ارزول شوي دي. کړو بوخت وو، بېرته افغانستان ته راستانه او اسناد 

زره علماء کرامو  ۴۰مسئولین زیاتوي، چې په تېر کال کې د اسنادو د معادلت او ارزونې په موخه، په ټولیز ډول له 
څخه ازموینه اخیستل شوې ده. همداراز، محصلینو ته د عملي زده کړو، په امارتي ادارو کې د فارغ شویو محصلینو د 

وړتیا لوړولو په موخه، له سکتوري وزارتونو سره د همکارۍ تفاهم لیکونه، لاسلیک  جذب او د کارکوونکو د مسلکي
 شوي دي.

ساختماني پروژو، چې لابراتوارونه، څېړنیز فارمونه،  ۹د لوړو زده کړو وزارت د معلوماتو پر بنسټ، په تېر کال کې د 
او ګټې اخیستنې ته سپارل شوي. همدارنګه کتابتونونه، کمپیوټر لبونه او درسي ټولګي پکې شامل دي، چارې بشپړې 

 #ترمیماتي پروژو چارې هم دوام لري.  ۶په مرکز او ولایتونو کې د 

 

  



د ټرانسپورټ او هوایي چلند وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته 
 راوړنو راپور وړاندې کړ

رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته د ټرانسپورټ او هوایي چلند وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او 
راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو 

 سره، شریک کړ.

هېواد له هوایي ډګرونو د ټرانسپورټ او هوایي چلند وزارت مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په تېر کال کې د 
تنو د  ۷۷۴۷۰۰مسافر لېږدول شوي، چې له دې جملې  ۲۷۳زره او  ۸۹۷میلیون  ۱الوتنو په ترڅ کې  ۱۲۵۰۳څخه د 

 تنو له هېواد څخه بهر سفر کړی دی. ۵۸۳زره او  ۱۲۲میلیون  ۱هېواد په داخل کې او 

باروړونکو وسایطو له افغانستان څخه، اوزبیکستان،  ۵۴۷۰۳۸د ټرانسپورټ وزارت مسئولینو زیاته کړه، په تېر کال کې 
نورو وسایطو د سیمې او ګاونډیو هېوادونو څخه  ۴۳۴۷۰۹ترکمنستان، تاجیکستان، ایران او پاکستان هېوادونو او 

 وسایط د ټرانسپورټي بندرونو له لارې هم تللي او راغلي دي.  ۴۱۳۷۰افغانستان ته، تګ او راتګ کړی دی. همدا راز 

مسافر وړونکو وسایطو د هېواد  ۲۸۳زره او  ۷۲۲میلیونه  ۳باروړونکو او  ۴۲۱۸۹۵ارنګه، په وروستي یوه کال کې همد
عبوري پروازونه تر سره  ۴۰۰۱۶د ولایتونو ترمنځ تګ او راتګ کړی او د هېواد له هوایي حریم څخه، په ټولیز ډول 

 ه کوي.شوي، چې د مخکیني کال په پرتله پام وړ زیاتوالی په ډاګ

زره حاجیان په خوندي ډول، د حج فریضې ادا کولو په  ۳۰مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، چې په تېر کال کې 
 موخه، سعودي عربستان او له هغه ځایه بیرته افغانستان ته لېږدول شوي دي.

اریانا افغان او کام ایر هوايي  د وزارت د چارواکو په خبره، په نړیوال هوایي ډګر د خوست د هوایي ډګر بدلول او د 
شرکتونو ترڅنګ، د اتو نړیوالو شرکتونو الوتنو ته د خدمتونو وړاندې کول؛ په وروستي یوه کال کې د وزارت له نورو 

 فعالیتونو څخه دي.

پروژې تطبیق شوي، د ملکي هوايي چلند له انسټيټيوټ څخه  ۱۸همداراز، په تېر کال کې د هوایي چلند برخه کې 
تنه د وزارت په خالي بستونو کې پر دندو ګمارل  ۵۰۰تنه نوي محصلین جذب شوي او شاوخوا  ۱۵۰تنه فارغ او  ۱۱۲

شوي او د هېواد په هوایي ډګرونو کې د مسلکي کسانو لخوا د معیاري خدمتونو وړاندې کولو په موخه، د کار کوونکو 
 وي دي.  روزنیز پروګرامونه هم جوړ ش ۶۶د وړتیاوو لوړولو لپاره، 



مسئولین زیاتوي، چې له سپين بولدک، تورخم او کابل څخه، لسګونه زره راستانه شوي کډوال، خپلو سيمو او مېنو ته 
په وړيا او خوندي ډول لېږدول شوي دي. همدارنګه، په کابل ولایت کې د معیاري ټرانسپورټي ترمینلونو جوړولو په 

کور او ښار جوړولو وزارت له لوري، د ټرانسپورټ او هوایي چلند  موخه، څه باندې درې نیم زره جریبه ځمکه، د
 #وزارت ته انتقال شوې ده.

  



د ملي دفاع وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 وړاندې کړ

اوړنو د تشریح د ملي دفاع وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته ر 
پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک 

 کړ.

ملي دفاع وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: له ارزښتونو او حاکمیت څخه ساتنه، د امنیت ټینګښت 
ه داخلي بنسټونو او نورو وزارتونو سره همکاري، بېړنیو حالتو کې له خلکو سره مرسته، او د قانون له تنفیذ څخه ملاتړ، ل

 له امنیتي او دفاعي ارګانونو سره همغږي او همکاري د ملي دفاع وزارت له اساسي دندو او لومړیتوبونو څخه دي.

اوپراسیوني  ۸۱۳۳۵۲جزوتامونو لخوا  مسئولین زیاتوي، چې په تېر کال کې د افغانستان د ملي اسلامي اردو د قطعاتو او
کیوګرامه چاودېدونکي توکي،  ۱۵۱۵میله درنې وسلې،  ۶۰میله سپکې او  ۵۸۸فعالیتونه تر شوي، چې په ترڅ کې یې 

موټرسایکلونه کشف او  ۱۹۸۲وسایط او  ۳۸۶دوربینونه،  ۴۰مخابرې،  ۴۴لاسي بمونه او زیاته اندازه مهمات،  ۲۳۹
 ماینونه شنډ شوي دي. کړۍ ۱۳۸۳ضبط شوي او  

د وزارت مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، چې د هېواد له سرحدونو د ساتنې او د امنیتي پېښو د مخینوي په موخه، 
 په اړینو ځایونو کې ګڼ شمېر کنډکونه، بېزونه او امنیتي پوستې جوړې شوي دي.

وظیفوي او تعلیمي پروازونه تر  ۴۲۱۸ورلکو لخوا د همدارنګه، د هوایي ځواکونو د عمومي قوماندانۍ الوتکو او چ
سره کېدل، د یوې بلک هاګ چورلکې رغول، د هوایي پوهنتون او هوایي مدافعې فعالول او روغتیایي مرکزونو ته د 

ټپیانو لېږدول؛ په تېر کال کې د هوایي ځواکونو برخه کې د وزارت له لاسته راوړنو  ۵۶۷شهیدانو او  ۷۷طبیعي پېښو د 
 څخه دي.

د وزارت د چارواکو په خبره، د حضرت معاذ بن جبل )رض( ملي نظامي اکاډمۍ اول صنف ته، د دولسم ټولګي د 
فارغانو جذبول، د حضرت  ۱۲۰فارغانو ور پېژندل، په هوایي پوهنتون او هوایي مدافعې کې د دولسم ټولګي د  ۵۰۰

جذبول، د حضرت عبیده بن جراح )رض( د ملي دفاع  تنو ۳۹۰نعمان بن ثابت )رض( په ملي نظامي اکاډمۍ کې د 
منسوبینو او د  ۱۲۷۸۱تنو او د تهدابي زده کړو له کورسونو څخه د قطعاتو او جزوتامونو د  ۵۴۱۴پوهنتون څخه د 

 تنه محصلینو فراغت؛ په تېر کال کې د وزارت له مهمو فعالیتونو څخه دي.  ۷۳نظامي طب له بېلابېلو څانګو څخه د 

رت مسئولینو وویل: د تېر کال پر مهال، مالي، اداري او تدارکاتي سیستمونو کې د اصلاحاتو او منظمو پلټنو په د وزا
 پایله کې په ټولو پروسو کې بشپړ شفافیت رامنځته شوی دی. 



مسئولین زیاتوي، لکه څنګه چې تر فتحې وروسته، په ټول هېواد کې بشپړ امنیت ټینګ شوی، په همدې اساس 
 وي فعالیتونه کم او د ملکي تلفاتو ګراف هم صفر ته رسېدلی دی. محارب

اساسي سندونو بیاکتنه او د طی مراحلو لپاره عدلیې وزارت ته استول او همدارنګه د وزارت د اړوند  ۶په همدې ډول، د 
په برخه کې په تېر کال پالېسیو او کړنلارو بیاکتنه؛ د پالېسۍ جوړونې  ۵۴جوړښتونو او فعالیتونو د تنظیم په موخه، د 

 کې د وزارت له فعالیتونو څخه دي.

د مسئولینو د معلوماتو له مخې، د جنګي تخنیکونو، پوځي تجهیزاتو او وسلو اکمال، د هېواد په اوو امنیتي زونونو کې 
ړول او ډاډمن د عملیاتو تر سره کول، د ملي اسلامي اردو د ظرفیتونو لوړول، د ملي اسلامي اردو د کشفي ظرفیتونو لو

کول، د هېواد له دفاعي او امنیتي ادارو سره همغږي، د تقنیني اسنادو بیا کتنه، د جوړښتونو اصلاح، د تاسیساتو جوړول 
 #او د لوژستیکي، روغتیايي او تدارکاتي اسانتیاوو برابرول؛ په روان کال کې د دغه وزارت له لومړیتوبونو څخه دي.

  



دارۍ وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او د کرنې، اوبو لګولو او مال
 لاسته راوړنو راپور وړاندې کړ

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو 
کړنو او لاسته راوړنو راپور لاسته راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو 

 له رسنیو سره، شریک کړ.

وزارت، د کرنې او مالدارۍ سکتور د میکانیزه کولو، د طبیعي سرچینو د ساتنې او پراختیا، له سربند نه تر کرنیزې  د کرنې
 ځمکې د اوبو مدیریت او د هېواد د ځمکو چارو د تنظیم برخه کې ښې لاسته راوړنې لرو. 

ګولو او مالدارۍ وزارت مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: د کرنې او مالدارۍ سکتور د ملاتړ د کرنې، اوبو ل
میلیارډه افغانۍ  ۱،۳په موخه، بزګرو، مال لرونکو او خصوصي سکتور ته، د وزارت د کرنې پراختیا له صندوق څخه، 

زره مټریک ټنه کیمیاوي سره وېش؛ په  ۵۴او زره مټریک ټنه اصلاح شوي تخمونو  ۳۳زره بزګرو ته، د  ۶۶۰ورکړه، 
 تېر کال کې د وزارت له مهمو فعالیتونو څخه دي.

 ۳۰۰د کرنې وزارت په تېر یوه کال کې له همکارو ادارو سره په همغږۍ د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ برخه کې د 
یدان وردګ، کابل او لغمان ولایتونو کې د پروژې تطبیق کړي دي. دغه راز، په م ۲۷۱میلیونه ډالرو په ټولیز ارزښت، 

سلفر خونې جوړې  ۱۱سړخونې او په بېلابېلو ولایتونو کې د مېوو وچولو په موخه،  ۵مټریک ټنه په ظرفیت،  ۱۱۹۰
زره هکټاره ځمکه  ۸۰نمایشي قطعې جوړې شوي او  ۱۵۰۰شوي، د کرنې د نویو طریقو د ترویج په موخه، د نباتاتو 

 څخه خوندي شوې ده. له وبایي افتونو 

مسئولین زیاتوي، د کرنې او مالدارۍ سکتور د ودې او محصولاتو ته د بازار موندنې په موخه، د تېر یوه کال د پسرلي 
میلیونه افغانیو په ارزښت، د اوبو  ۵۰ولایتونو کې د  ۱۱او مني په موسمونو کې لوی کرنیز نندارتونونه جوړ شوي او په 

ولایتونو  ۱۰هکټاره ځمکه خړوبه شي. دغه راز، په  ۶۷۸۰نې دي، چې په بشپړېدو سره به یې لګولو پروژو چارې روا
چکډېمونو جوړولو چارې جریان لري، چې په نېږدې راتلونکي کې  ۱۳۸کې د ځمکلاندې اوبو د تقویت په موخه، د 
 به بشپړې او ګټې اخیستنې ته وسپارل شي. 

زره غواګانو  ۳۰۰و ورکونکو غواګانو د اصلاح شوي نسل د ترویج په موخه د د کرنې وزارت د چارواکو په وینا، د شېد
میلیونه  ۹میلیونه حیواناتو ته د واکسین تطبیق او د څه باندې  ۱۶مصنوعي القاح، په مختلفو ولایتونو کې څه باندې 

وېش، د کورنیو د اقتصاد پیاوړتیا ولایتونو کې د لبنیاتو محصولاتو د راټولولو او پروسس وسایلو  ۳۴حیواناتو درملنه، په 
نویو حیواني کلینیکونو ته د جوازونه  ۲۷۲ولایتونو کې  ۳۴لپاره د چرګانو، غواګانو او وزو د کوچنيو فارمونو جوړول، په 



ته د چرګانو فارمونو د شمېر لوړول،  ۳۵۰۰څخه  ۱۵۰۰همدارنګه له  نورو کلینیکونو د جوازونو تمدید، ۲۱۵۱ورکول او 
 .دارۍ سکتور کې د دې وزارت مهمې لاسته راوړنې ديپه مال

میلیونه هکتاره څړځایونه  ۳۰میلیونه هکتاره ځنګلونه او  ۱.۷ولایتونو کې  ۳۴مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: په 
 نیالګي کېښودل شوي دي. ۱۲۵۲۰۰خوندي او ساتل شوي او د ځنګلونو د احیا لپاره 

او په تېرو درې  شل شويېنیالګي و ه مېوه لرونکي او بې مېوې زر  ۶۹۰ څه باندېل کې کا هیو  په تېرپه همدې ډول، 
 .شوي دي کېښودلمیلیونه نیالګي  ۸۲کمپاینونو له لارې ټولټال  لوېښودک واد کې د نیالګیوېکلونو کې په ټول ه

 ،ځمکې ثبتول امارتي را ګرځول شوېمیلیونه جریبه  ۱.۷د د کرنې وزارت مسئولین زیاتوي، چې د ځمکو بانک کې 
 ۱ولایتونو کې د  ۳۴اجاره ورکول، په په جریبه ځمکې  ۱۴۳۱۲د  په موخه،، صنعتي او تجارتي فعالیتونو کرنیزو د

او جاغوري ولسوالۍ ولایتونو ، او د خوست، پکتیکا، زابل، غزني، بامیان ېځایونو سرو ړ جریب امارتي ځمکې او څ
 .مهمو لاسته راوړنو څخه دي نورو د دې وزارت له ؛مساحت تثبیتولد کې د هوايي ډګرونو 

 پې کانال، مس عينک، د امو دريا نفتي حوزې او نوروېوشتقوري بند، خروار بند، تد د مسئولینو د معلوماتو له مخې، 
سروې او امارتي ځمکې جريبه  ۵۴۲ او زره ۹۸جريبه شخصي او  ۱۳۳یو زر او  پروژو د پلي کولو په موخه،ټولګټو 
په هرات، جوزجان، لغمان، بغلان، غزني او فاریاب  ،پټلۍ اوسپنېهرات  –د خواف ي دي. همدارنګه، ه شو تصفي

په  لین د دویملوګر سړک  –او د کابل برېښنا لین انتقال کیلوولټ  ۵۰۰کیلوولټ او  ۲۲۰د  ۱۰۰۰د کاسا  کېولایتونو 
 ارو تر سره کول؛ د وزارت نور مهم فعالیتونه دي.څېر د ټولګټو پروژو د مالکیت حق تثبیت، ارزونې او استملاک چ

په تېر یوه کال کې د وزارت پنځه کلنه ستراتېژي چمتو شوې او په بېلابېلو برخو کې د کاري طرزالعملونو په ګډون 
 #تقنیني سندونه هم نهايي شوي دي.

  



د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او 
 راوړنو راپور وړاندې کړ لاسته

د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو 
کلنو لاسته راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو 

 شریک کړ.راپور له رسنیو سره، 

فوق  ۳ولسي،  ۳۴د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په تېر کال کې 
سیمه ییزې ستونزې تر پېژندنې وروسته له اړوندو مراجعو  ۷۰۰ولایتي غونډې جوړې شوي دي. دغه راز  ۱۶العاده او 

 پروژې منظور شوي دي. ۴۰۰ه موخه د مسئولینو لخوا سره شریکې او یادو ستونزو ته د رسېدنې پ

مسئولینو زیاته کړه، د زابل او پنجشېر ولایتونو د یو شمېر ولسوالیو د سړکونو جوړولو چارو بشپړېدل، د کاپیسا، میدان 
یت په پامیر وردګو او لوګر ولایتونو اوسېدونکو د برېښنا ستونزو د حل په موخه د اړینو تدابیرو نیول او د بدخشان ولا

 ولسوالۍ کې د مخابراتي شبکو فعالول؛ د سیمه ییزو ستونزو د حل برخه کې د وزارت له مهمو لاسته راوړنو څخه دي.

مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: په هېواد کې د اسلامي امارت په بیا حاکمېدو سره، د قومي شخړو کچه را ټیټه 
ناستو په جوړولو سره د قومونو او خلکو ترمنځ شخړې  ۵۲۵غونډو او  ۳۰۴د  شوې  او دغه وزارت په تېر یو کال کې
 او دښمنۍ په بشپړ ډول حل کړي دي.

کلنې، د  ۵۰په همدې ډول، د هرات ولایت په رباط سنګي ولسوالۍ کې د اڅکزیو، طاهري او نورو قومونو تر منځ د 
کلنې او د پنجشیر ولایت  ۲۴ې د هزاره او کوچیانو د کلنې، په غزني ولایت ک ۲۰بادغیس په اب کمري ولسوالۍ کې د 

 کلنې شخړې حل؛ په تیر کال کې د دغه وزارت له مهمو فعالیتونو څخه دي. ۴۰په ابشار ولسوالۍ کې د 

لومړیتوبونو څخه ده او په تېر یوه کال کې  مهمووزارت له ، د ساتنهسرحدونو او پولو د هېواد د مسئولینو زیاتوي، چې 
د بندرونو ریاست د وزارت په تشکیلاتي جوړښت همدارنګه،  دي. يرخه کې جدي او پرله پسې هڅې شو په دې ب

تخار، د ننګرهار، خوست، پکتیا، پکتیکا، زابل، کندهار، هرات، فراه، نیمروز، کندز، دغه ریاست کې اضافه شوی او 
د هېواد له سرحدي په موخه، برابرولو  زمو اسانتیاووپه بندرونو کې ناروغانو، مهاجرینو او مسافرینو ته د لا  فاریاب او بلخ

 همغږي کړې ده. اړینهسره  ارګانونو

ه ، مساحت، پوهنې، اقتصاد، پراختیا، کرنې او مالدارۍ په برخوګړود فرهنګ، ر مهال د تېر کال پد مسئولینو په وینا، 
هر اړخیز څخه پکتیا او فراه ولایتونو  بادغیس، غزني، لهچې په پایله کې یې تر سره شوي،  څو اړخیزې څېړنېکې 

 راټول او د سرحدي ولسوالیو نقشه هم چمتو شوې ده. معلومات



 کې ر کال، په تېتنه په زده کړو بوخت دي ۷۱۰۴لېسو کې  اړوند په اوسمهال د دغه وزارتمسئولینو څرګنده کړه، چې 
کې د  په فیض اباد د بدخشانغه راز نوي زده کوونکي جذب شوي دي. د ۱۶۳۲فارغ شوي او زده کوونکي  ۶۹۹
یې د استادانو او کارکوونکو د استخدام پروسه ، چې زده کوونکو لپاره د پامیر په نوم یوه نوې لېسه جوړه شوېي پامیر 

 روانه ده.

په تېر کال کې د ریاست الوزراء عالي مقام د لارښوونې له مخې، په بادغیس، فاریاب، جوزجان، بلخ، تخار، بغلان، 
دخشان، ننګرهار، کندهار، هلمند، پکتیکا، ارزګان، بامیان، کونړ او میدان وردګ ولایتونو کې د کوچیانو له زیانمنو ب

 کورنیو سره نغدي او غیرې نغدي مرستې شوي دي.

و او د هغوی د څاروی ثابت کلینیکونه ۱۱او  ګرځنده ۱۰۰د کوچیانو د درملنې لپاره مسئولین وایي، چې د هېواد په کچه 
حیواني کلینیکونه فعالیت کوي، د کوچیانو د مالدارۍ او اقتصادي ودې لپاره، روزنیز پروګرامونه  ۶۰د درملنې په موخه 

 مورده ستونزې له اړونده مراجعو سره شریکې شوي دي.  ۴۰جوړ شوي او په بېلابېلو ولایتونو کې د څړځاینونو 

، د کوچیانو په موخه د لایحېتنظیم  چارو ښوونیزو مرکزونو د لیلیې ۱۱ ،وزارت اړوند دد مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، 
و او د سۍ تخنیکی اسنادې، د ټکنالوژي ریاست ته د ډیټا د امنیت پالد کړنلارېاو څړځایونو  اسکانچارو د سمون، 

دغه وزارت له په تیر کال کې د  ؛او د الکترونیکي کتابتون فعالولقومي شخړو د حل کړنلارې د مسودې چمتو کول 
 نورو فعالیتونو څخه دي.

 

  



 ۴۴۳پلانونه منظور او له  ۵۷د ښار جوړولو وزارت: د ښاري پراختیا 
 ساختماني پروژو څخه څارنه شوې

د کور او ښار جوړولو وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو په مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته 
 ام کې د یاد وزارت د یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک کړ.راوړنو د تشرېح پروګر 

پلانونو منظورېدل،  ۵۷د ښار جوړولو وزارت مسئولینو وویل: د ولایتونو د مرکزونو او ولسوالیو لپاره د ښاري پراختیا د 
 ۴۴۳ښاري سرغړونو تثبیت او پېژندنه، له  ۳۱۸۱په کابل کې د قطر استوګنیز ښارګوټي د اول فاز د چارو بشپړېدل، د 

ساختماني پروژو څخه څارنه، د کډوالو ښارګوټو جوړولو لپاره د ځمکې ورکولو برخه کې د تدابیرو نیول او د کابل د 
نوي ښار د درېیم فاز د تفصیلي پلان منظورېدل؛ په وروستي یوه کال کې د دغه وزارت له عمده لاسته راوړنو څخه 

 دي. 

سلنه  ۲۵وزارت مسئولینو زیاته کړه، د کابل ښار په دار الامان ساحه کې د نیله باغ ښارګوټي د جوړولو چارو کې  د
 میاشتو کې بشپړې او ګټې اخیستنې ته به وسپارل شي.  ۳۸پرمختګ شوی، چې پاتې چارې به یې په 

ندهار کې یو استوګنیز ښارګوټی ګټې اخیستنې د ښار جوړولو وزارت مسئولینو د معلوماتو له مخې، د تېر کال پر مهال ک
کورنیو لپاره د یوه استوګنیز ښارګوټي د جوړولو چارې دوام لري او په  ۵۰۰ته سپارل شوی، په هلمند ولایت کې د 

 زره کورنیو لپاره د مسکن سروې تر سره شوې ده. ۲۰ننګرهار ولایت کې د 

ګوڼې کمولو په موخه، په څلورو برخو چهار اسیاب او خاکجبار د مسئولینو په وینا، کابل ښار کې د ترافیکي ګڼې 
ولسوالیو، استالف او ارغندۍ کې د بار وړونکو موټرو لپاره د ترمینل جوړولو لپاره، ترانسپورت وزارت ته د ځمکې په 

 انتقال، پلان، طرحې او ساختماني ډیزاین کار جریان لري. 

موارد تثبیت او پېژندل شوي او د مخنیوي په موخه یې عملي  ۳۱۸۱غړونو مسؤلین زیاتوي، د هېواد په کچه د ښاري سر 
کار پیل شوی دی. په نوي کابل ښار کې د جوړونې چارې دوام لري، د خصوصي سکتور او شرکتونو د فعالیت لپاره 

کار مناسب فرصت رامنځته شوی دی او په دې ښار کې د معیاري طبي کمپلکس د جوړولو پر طرحې او ډیزاین هم 
 روان دی.

ښارګوټو لپاره د تفصیلي پلانونو منظورېدل، د نورستان، سرپل او کندوز  ۱۳د وزارت د مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، د 
ساحو کروکي تر سره  ۳۱۵ولایتونو لپاره، د سیمه ییزې پراختیا پلانونو چمتو کول، د ټولګټو پروژو د تطبیق لپاره د 

مهندسي  ۲۴۹ساختاني نقشو لپاره د اصلاحي پلانونو ترتیب او ویزه کول،  د  ۱۶۳او  ناحیو ۱۵کول، د هرات ښار د 
 پروژو د تخمین تر سره کول؛ په تېر یوه کال کې د وزارت له نورو لاسته راوړنو څخه دي.  ۹۹نقشو طرحه او ډیزان او د 



)حفظه الله( د حکم پر بنسټ، د ولسوالیو  د ښار جوړولو وزارت مسئولینو د معلوماتو له مخې، د عالیقدر امیر المؤمنین
ولایتونو  ۱۰ولایتونو کې د ښارګوټو جوړولو لپاره د توپوګرافي سروې کول، په  ۱۶لپاره د تفصیلي پلانونو جوړول، په 

و ولایتونو لپاره د تفصیلي پلانونو چمتو کول، په کابل او ولایتون ۱۶زونونو او  ۷کې د تفصیلي پلانونو عملي کول او د 
ولایتونو د مرکزونو لپاره  ۶کې د استوګنیزو ساحو لپاره تفصیلي پلانونو جوړول، د ملي جامع پلان د مسودې تدوین، د 

د اصلاحي پلانونو چمتو کول او د پروان او فاریاب ولایتونو په مرکزونو کې د اصلاحي پلانونو تطبیق؛ په روان کال 
 کې د وزارت له مهمو لومړیتوبونو څخه دي.  

  



د عامې روغتیا وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 وړاندې کړ

د عامې روغتیا وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د 
او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره،  تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو

 شریک کړ.

د عامې روغتیا وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې،  د پنځه کلن پلان چمتو کول، لابراتوارونو او تشخصیه 
روغتیایي کار کوونکو ته د  ۳۴۸۹کلینیکونو ته د اعتبار ورکولو مسودې چمتو کول او د تقنیني اسنادو درجه بندي ، 

ولایتونو کې بندیانو ته د روغتیایي خدمتونو وړاندې کول، له داخلي تولیداتو څخه د  ۳۴لیت جوازونه ورکول، په فعا
نویو ډاکټرانو ثبتول او د طبي سرغړونو او شکایتونو  ۱۵۰۶قلمه مختلف النوعه درملو تایید، د  ۱۰۵۶ملاتړ په موخه، د 

 ارت د عمده فعالیتونو په توګه یاد کړل.قضیو ته رسېدنه؛ په تېر کال کې د روغتیا وز  ۱۴

د وزارت مسئولینو زیاته کړه، چې په ټولو خصوصي انسټیټوټونو کې د درسي نصاب معیاري کول، درې کلونو ته د 
تنه محصلینو شاملول، د روغتیا  ۲۷۶۴۲قابلګۍ د دوه کلنې دورې لوړول، د طبي علومو په خصوصي انسټیټوټونو کې د 

تنه محصلینو فراغت؛  ۱۶۰۸و ته د تربیتي پروګرام جوړول او د طبي علومو له انسټیټوټونو څخه د تن ۶۲۰۳۱برخه کې 
 په تېر یوه کال کې د وزارت له نورو فعالیتونو څخه دي.

 ۱۹۸۶۶۵۰سراپا،  ۸۷۹۸۷۱۰روغتیایي مرکزونو له لارې،  ۴۲۱۲د مسئولینو په وینا، په تېر کال کې د هیواد په کچه، د 
 ۲۳۶۹۲سرطاني ناروغیو د درملنې خدمتونه وړاندې شوي دي. دغه راز د  ۳۱۶۱۴هیمودیالیز او  ۶۵۳۰۰ داخل بستر،

زره زیانمنو ته هم روغتیایي او روان درماني  ۲۲روږدو کسانو درملنه شوې او په هېواد کې د وروستیو زلزلو له امله 
 خدمتونه وړاندې شوي دي.

فولیک  ۱۵۵۷۳۴۴کپسولو وېش، ماشومانو او زلمیو ته د  Aمیلیونه ویټامین  ۸.۸همدارنګه، ماشومانو ته د څه باندې 
تنه  ۲۷۰۳۸ولایتونو کې  ۱۴( وېش، په MNPمغذي پوډرو) ۱۸۶۱۲۲۱اسید او اوسپنې ټابلېټو وېش، ماشومانو ته د 
 ۶۸۳۱کول او تنه کوچیانو ته د روغتیایي خدمتونو وړاندې  ۲۵۸۱۷۰راستنو شویو ته د واکسین تطبیق او درملنه، 

 معلولینو ته د فزیکي تجهیزاتو برابرول؛ په تېر یوه کال کې د وزارت له نورو مهمو فعالیتونو څخه دي.  

سلنې ته  ۸۰څخه  ۶۵د وزارت مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، چې په تېر کال کې د واکسین د تطبیق کچه له 
 مانو ته واکسین تطبیق شوی دی.مېندو او ماشو  ۸۵۹۹۷۰لوړه شوې او په ټولیز ډول 



قلمه درملو او روغتیایي محصولاتو د واردېدو اجازه ترلاسه  ۲۵۳۰۲د مسئولینو د معلوماتو له مخې، په تېر کال کې 
فابریکو، د درملو د تورید  ۱۵قلمه درمل بازار ته وړاندې شوي،  د درملو د تولید  ۲۳۱۶کړې، له کورنیو تولیداتو څخه 

 فارمسسټانو ته د فعالیت جوازونه ورکړل شوي دي.     ۲۴۶۸عمده پلورنځیو او  ۱۷۹و شرکتونو ا ۱۵۱

همداراز، افغانستان د سیرومو د تولید برخه کې خودکفا شوی او په تېر کال کې یې په زیاته اندازه سیرومونه عربي 
نه، تاریخ تېر درمل، روغتیایي او ټ ۱۶۱۰هېوادونو ته صادر کړي دي. د دې تر څنګ، په تېر کال کې د هېواد په کچه، 

 خوراکي محصولات هم له منځه وړل شوي دي.

موسسو سره د همکارۍ تفاهم لیکونو لاسلیکول او د روغتیا سکتور کې  ۱۸۰د روغتیایي خدمتونو له وړاندې کوونکو 
 موسسو ثبتول؛ په تېر کال کې د وزارت له نورو اقداماتو څخه دي. ۱۸۴د فعاله 

ماتو له مخې، د ولسوالیو په کچه د روغتیایي مرکزونو رامنځته کول، په لرې پرتو سیمو کې د روغتیایي د وزارت معلو 
خدمتونو وړاندې کولو د کیفیت ښه کول، د جمهوریت روغتون تجهیزول، د ساري ناروغیو کنترول، د ماشومانو د فلج 

ل؛ په روان کال کې د روغتیا وزارت له مهمو ناروغۍ له منځه وړل او د ظرفیت لوړولو د پروګرامونو په لار اچو 
 #لومړیتوبونو څخه دي.

  



 ۱۰د سوداګرۍ وزارت: په تېر کال کې د سوداګرۍ حجم شاوخوا 
تنو ته په مستقیم ډول کاري  ۶۴۶میلیارډه ډالر و او څه باندې 

 فرصتونه برابر شوي دي
یو په مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته د صنعت او سوداګرۍ وزارت مسئولینو د حکومت د اطلاعاتو او رسن

راوړنو د تشرېح پروګرام په لومړۍ ورځ، د یوه خبري کنفرانس پر مهال، په تېر کال کې د یاد وزارت د کړنو او لاسته 
 راوړنو په اړه له رسنیو سره معلومات شریک کړل.

نستان د سوداګرۍ حجم شاوخوا لس میلیارده ډالرو د صنعت او سوداګرۍ وزارت مسئولینو وویل: په تېر کال کې د افغا
 .میلیارډه یې واردات وو ۸میلیارډه یې صادرات او څه باندې  ۱.۸ته رسېدلی، چې له دې جملې 

د سوداګرۍ وزارت مسئولینو زیاته کړه، په تېر کال کې د منځنیو او کوچنیو تشبثاتو د ملاتړ او پیاوړتیا او له بېلابېلو 
تنو ته په غیر مستقیم  ۴۴۱۸۵۷۰تنو ته په مستقیم او شاوخوا  ۶۴۶۰۱۵اهم لیکونو د لاسلیک له لارې، موسسو سره د تف

 ډول کاري فرصتونه رامنځته شوي دي.

د سوداګرۍ وزارت وایي، د وروستي یوه کال پر مهال د سوداګرۍ او ترانزیټ د اسانتیا برخه کې د سیمې او نړۍ له 
ه وروستي شوي، د روسیې، چین، پاکستان، ایران، اوزبیکستان، ترکمنستان، قزاقستان، هېوادونو سره، لس هوکړه لیکون

قرغیزستان او د سیمې نورو هېوادونو سره په اقتصادي، سوداګریزه، ټرانزیټي او د پانګونې برخه کې همغږي پیاوړې 
 ړینې اسانتیاوې برابرې شوي دي.تنو بهرنیو پانګوالو ته له افغانستان څخه د لیدنې پر مهال ا ۶۵۰شوې او شاوخوا 

تولیدي  ۱۰۰۰کارخونې پرانیستل شوي، شاوخوا  ۱۰۰د سوداګرۍ وزارت د مسئولینو د معلوماتو له مخې، تېر کال کې 
زره جوازونه  ۲۳شرکتونو ته تعرفې ورکړل شوي، د پانګونې څه باندې  ۶۵۰او صنعتي شرکتونو ته جوازونه او څه باندې 

ته لوړه شوې او د سوداګرۍ برخه کې د  ۱۳۳قلمه څخه  ۴۸لاح شوي، د خودکفایۍ کچه له تجدید، تمدید او اص
سلنه کموالی  ۲۸اسانتیاوو، بیو کنترول او کنترول کمېټو په رامنځته کېدو سره، د لومړنیو او خوراکي توکو په بیو کې 

 راغلی دی.

، ۵۴کې روسیې ته د افغانستان د صادراتو کچه  د سوداګرۍ وزارت مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، وروستي یوه کال
سلنه زیاته شوې ده. دغه راز د افغانستان او قزاقستان د  ۲.۵او قزاقستان ته  ۱۶، چین ته ۱۹، ایران ته ۵۳ترکیې ته 

 ۱۳میلیونه ډالرو او د افغانستان او ترکمنستان د خصوصي سکتور ترمنځ د  ۲۰۰خصوصي سکتور ترمنځ د نېږدې 
 ډالرو په ارزښت تړونونه هم لاسلیک شوي دي.میلیونه 



د وزارت مسئولینو، د صنعتي پارکونو پراختیا او د نویو صنعتي پارکونو جوړول، د ځانګړو اقتصادي زونونو رامنځته 
کول، د کورنیو تولیداتو معیاري کول، پر وارداتي توکو د کیفي معیاراتو وضعه کول او له ګاونډیو، سیمې او نړۍ له 

 دونو سره د سوداګریزو اړیکو پیاوړتیا، د وزارت د راتلونکو پلانونو په توګه یاد کړل.هېوا

 

  



عدلیې وزارت د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح پروګرام 
 کې د خپلو یو کلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور وړاندې کړ 

و په مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو تشرېح د عدلیې وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنی
 پروګرام کې د یاد وزارت د یو کلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک کړ.

د عدلیې وزارت د مسئولینو په وینا، دغه وزارت د اسلامي امارت په بیا واکمنېدو سره، د اداري فساد له منځه وړلو، 
دونو د تسوید او تدقیق، له امارتي شتمنیو څخه د دفاع، د جواز لیکونو د ورکړې او تمدید او حقوقي تقنیني سن

 خدمتونو وړاندې کولو برخه کې مهم ګامونه اوچت کړي دي. 

سندونو فقهي  ۹۵عنوانه تقنیني سندونه تسوید شوي، چې له دې جملې د  ۱۰۱د وزارت مسئولین وایي، په تېر کال کې 
تفاهم لیکونو او هوکړه لیکونو  ۵۹حقوقي او قانوني مشورې ورکړل شوي، د  ۱۸۴سره شوی، امارتي ادارو ته  تخریج تر

کړنلارې، مقررې او د عالیقدر امیر المؤمنین )حفظه الله( فرمانونه تسوید او تدقیق شوي  ۵۰په اړه نظر ور کړل شوی، 
 روګرام څخه فارغ شوي دي.تنه د تقنیني او وکالت ستاژ له پ ۱۹۸او په ټولیز ډول 

د یاد وزارت د مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، له امارتي شتمنیو د ساتنې، د ځمکو غصب مخنیوي او املاکي شخړو د 
لوړپوړیزو ودانیو،  ۲دُکانونو،  ۲۵حوېلیو،  ۲۳قضیوو،  ۷۹۲۸حل په موخه؛ د منقولو او غیر منقولو شتمنیو او ملکیت له 

میلیونه افغانیو  ۲۷میلیارډ او  ۱لینیک څخه دفاع شوې، په اداري او تجارتي برخه کې د څه باندې سرایونو او یوه ک ۲
میلیونه افغانۍ د محکمو د قطعي پرېکړې په اساس د دولت خزانې ته تسلیم  ۱۶میلیارډ او  ۱له جملې څخه، څه باندې 

زره امریکایي  ۲۳۴له شوي، دغه راز څه باندې زره افغانۍ د امارت په ګټه فیص ۵۰۰میلیونه او  ۱۰شوي، څه باندې 
 ډالر هم د محکمو د پرېکړې له مخې د دولت خزانې ته سپارل شوي دي.

او د اتحادیو او خیریه بنسټونو  ۳۶۷۲مسئولین زیاتوي، چې په وروستي یوه کال کې د معاملاتو لارښوونې دفترونو 
معاملاتو لارښوونې له دفترونو څخه  ۵۳۲۲ریه بنسټونو او ټولنو، اتحادیو، خی ۴۰۱جواز لیکونه نوي شوي، د  ۲۲۰

 څارنه شوې ده.  

زره تنو ته حقوقي پوهاوی  ۱۱۰د وزارت مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: چې په تېر یوه کال کې څه باندې 
تنه  ۵۷۷او تنو ته حقوقي مشورې ورکړل شوي  ۱۸۳۰تنو سره په حقوقي برخه کې مرسته شوې،  ۱۹۰۰ورکړل شوی، 

 شکمنو کسانو د محکمې د حکم په اساس برائت حاصل کړی دی.



جزایي،  ۴۲۷۵جواز لیکونه نوي شوي، مدافع وکیلانو ته  ۱۵۹۰د مسئولینو په خبره، تېر یوه کال کې د مدافع وکیلانو 
عریضو ته رسېدنه  ۲۶۰معلوماتي او د مالیاتي بېلانس فورمې وېشل شوي، له مدافع وکیلانو او موکلینو څخه د شکایت 

 #دار الوکالو څخه څارنه تر سره شوې ده. ۷۷۴شوې او له 

  



کیلومتره سړک د  ۱۰۰۰د ټولګټو وزارت: په تېر کال کې د شاوخوا 
 بیارغونې تړون لاسلیک شوی دی

نو د تشریح د ټولګټو وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړ 
پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک 

 کړ.

کیلومتره سړک د بیارغونې  ۱۰۰۰د ټولګټو وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: په تېر کال کې د شاوخوا 
 کندهار لویې لارې د بیارغونې چارې په شدت سره روانې دي.   -بلتړون لاسلیک شوی او اوسمهال د کا

 ۹۹۷.۴کیلومتره سړک توپوګرافي او د  ۳۲۱.۶۵کیلومتره سړک ابتدایي، د  ۶۰۴.۱د ټولګټو وزارت مسئولین زیاتوي، د 
ترمیماتي متره پلونو د  ۱۶۰کیلومتره سړک د ډیزاین او د   ۲۷۹.۴۸کیلومتره سړک  مشاهداتي سروې تر سره کول، 

کیلومتره سړک د ډیزاین چارو پیلول، په وروستي یوه کال کې د دغه وزارت له   ۲۴۴.۸ډیزاین د چارو بشپړېدل او د  
 لاسته راوړنو څخه دي.

د مسئولینو د معلوماتو له مخې، په تېر کال کې د هېواد په کچه، د پراختیایي او زېربنایي پروژو د تطبیق له لارې، څه 
 ه تنو ته، په مستقیم ډول د کار زمینه برابره شوې ده. زر  ۱۵باندې 

کیلومتره په  ۸۰دغه راز، د وزارت مسئولینو زیاته کړه، چې د اسلامي امارت په مالي تمویل سره، په اساسي ډول د
وږدوالي کیلومتره په ا ۵۰ارزګان لویې لارې، د  -کیلومتره په اوږدوالي د کندهار ۱۰۸اوږدوالي د سالنګ لویې لارې، د 

ارغستان سړک، بیا رغونه د وزارت تر کار لاندې  –کیلومتره په اوږدوالي د معروف  ۸۰دهراود سړک او د  -د ترینکوټ
 ده.

کیلومتره په  ۱۵۱چشت شریف سړک د دویم لاټ او د  -کیلومتره په اوږدوالي د هرات ۳۰د مسئولینو په وینا، د 
، څلورم او پنځم لاټ بیارغونه، د دغه وزارت په کاري لومړیتوبونو کې لامان حلقوي سړک د دویم -اوږدوالي د قیصار

 ځای لري.

د ټولګټو وزارت مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، چې په تېر کال کې له پروژو څخه د ساتنې او څارنې په موخه، 
ژې تر کار لاندې دي. د دې نورې پرو ۲۴پروژو د ساتنې او څارنې چارې پشپړې شوي او  ۸۵پروژو له ډلې د  ۱۰۹د 

 کیلومتره سفالټ سړک د ترمیم او داغګیرۍ چارې هم بشپړې شوي دي. ۱۶۹۸ترڅنګ، د 



مزار د ریلي او  –هرات د څلورمې برخې د اول فاز او د حیرتان  –دغه راز، د وزارت مسئولینو زیاته کړه، چې د خواف 
هرات د څلورمې برخې د دویم فاز د چارو  –او د خواف غیر ریلي برخو د اساسي ترمیم پروژې تړون لاسلیک شوي 
 پیلول هم د وزارت د کاري لومړیتوبونو په سر کې ځای لري.

ورسج سړک او د نیمروز ولایت په سرشیلې سیمه  –کیلومتره په اوږدوالي د فرخار  ۱۵د وزارت د معلوماتو پر بنسټ، د 
کیلومتره په اوږدوالي د  ۱۰رې بشپړې شوي دي. همدارنګه د متره په اوږدوالي د یوه پله د جوړولو چا ۳۰۰کې د 
لوګر لویې لارې د دویم لین د جوړولو تړون له  –کیلومتره په اوږدوالي د کابل  ۲۴.۱۵زرمت د سړک او د  –ګردېز 

 #خصوصي شرکتونو سره لاسلیک او همدا مهال یې د جوړولو چارې دوام لري.

  



میلیونه کسانو ته د  ۱.۵لري چې  د کار او ټولنیزو چارو وزارت هوډ
 کار زمینه برابره کړي

د کار او ټولنیزو چارو وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو 
ور له رسنیو سره، د تشرېح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپ

 شریک کړ.

ملي کنفرانس په جوړولو کار دغه وزارت د د کار او ټولنیزو چارو وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: 
مستقیم او غیر مستقیم  پهمیلیونه کسانو ته  ۱.۵هوډ لري چې ، تفاهم لیکونو په لاسلیکولو ۱۵سره د ادارو او له بېلابېلو 

 ه برابره کړي.ډول د کار زمین

ورکړل او حرفوي زده کړې  فنيته  کسانو ۷۴۷۳۸په تېر یوه کال کې د کار بازار له اړتیا سره سم، مسئولینو زیاته کړه، 
زده کړو  حرفوياو  فنيد ، بهرنیو اتباعو ته د کار جوازونه وېشل شوي ۳۳۸۱کورنیو او  ۱۱۸۷۵۵ شوي دي. همدا راز 

 موسسو د فعالیت جوازونه تمدید شوي دي.نورو  ۴سه کړي او د موسسو د فعالیت جوازونه ترلا  ۱۵

او حرفوي زده کړو او بشري مرستو په  فنيسره د پاملرنې،  موسسو ۶۸د تېر کال په اوږدو کې له د مسئولینو په وینا، 
کسانو نورو زره  ۳زره کسانو ته ګټه رسېدلې او  ۶۰تفاهم لیکونه لاسلیک شوي، چې له دې لارې ۍ برخه کې د همکار 

 ته د کار زمینه برابره شوې ده.

کې د اوو زونونو په کچه د کار بازار، کاري فرصتونو،  ، په تېر یوه کالد کار او ټولنیزو چارو وزارتپه همدې ډول 
 اړخیز مطالعات ترسره کړي دي. هر، زده کړو په اړه حرفوياو  فنيکاري ځواک او 

ماشومانو ته د زده کړو زمینه  ۱۰۲۹۷یتیمانو سره مرسته شوې او  ۶۳۴۱ال کې له په تېر یوه کمسئولینو څرګنده کړه، چې 
همدارنګه له قطر، روسیې او متحده عربي اماراتو سره د ماهرو او نیمه ماهرو کارګرانو د لېږلو په اړه،  برابره شوې ده.

شوي دي. د دې تر څنګ، دغه  تفاهم لیکونو مسودې هم په محلي او انګلیسي ژبه چمتو ۹لازمه همغږي شوې او د 
 ده. کړېاړمنو کورنیو سره مرسته  ۸۰۲۲۵۲له همکارۍ تفاهم لیکونو د لاسلیک له لارې له بېلابېلو ادارو سره د وزارت 

ولایتونو  ۲۷ش، له ېجوازونو و د ملي کنفرانس د ژمنو تعقیب، د کار  د کارمسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، چې 
راټولول او له قطر، ایران، سعودي عربستان، ترکیې او متحده عربي اماراتو  ومعلومات هاړخیز  هرد په اړه څخه د کار بازار 

 تفاهم لیکونو د لاسلیک تعقیبول، د وزارت له مهمو لومړیتوبونو څخه دي.سره د 



په امارتي نهايي کول،  د زونونو په کچه د کارموندنې مرکزونو جوړول، د تقنیني اسنادو د وزارت د معلوماتو پر بنسټ،
 روزنیزو، فني او حرفويله کړنو څخه څارنه، د موسسو پروګرامونو تنظیم، د کارموندنې ورکولو  کې د پوهاويادارو 

د بې سرپرسته او یتیمو ماشومانو د ملاتړ پروګرامونو دوام او  د ،قضیو ته رسېدنه ، د ماشومانوپه لار اچولپروګرامونو 
 ه کول؛ د وزارت تر کار لاندې پروګرامونه دي.و رامنځتفرصتون يکار 

  



 د کانونو او پټرولیم وزارت د تیر کال د کړنو راپور وړاندې کړ
خبري ناسته کې چې د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو په مرکز کې جوړه شوې وه، د کانونو او پټرولیم وزارت  هغېپه 

 مسئولینو د تېر کال د فعالیتونو راپور وړاندې کړ.

په مقیاس د جیولوژیکي  ۵۰۰۰۰او  ۲۵۰۰۰، ۱۰۰۰۰، ۵۰۰۰، ۲۰۰۰کاني ساحو سروې، د  ۶۴۷ولایتونو کې د  ۲۸ په
 نقشو ډیجیټل کول او د کاري فرصتونو رامنځته کول په تېر کال کې د دغه وزارت له مهمو فعالیتونو څخه دي.

کوچنیو کانونو قراردادونه  ۱۰ونه لاسلیک شوي او د کوچنیو کانونو قرارداد ۸۰چارواکي وايي، له کورنیو پانګوالو سره د 
 هم لغوه شوي دي.

فعال قراردادونه  ۱۶۷میلیارد افغانیو په ارزښت د وړو کانونو  ۱۰د چارواکو په وینا، د کانونو وزارت دا مهال د شاوخوا 
 شوې ده. لري، چې له مخې یې په مستقیم او غیر مستقیم ډول زرګونه کسانو ته د کار زمینه برابره

 جوازونه شرکتونو ته ورکړي دي. ۵۲چارواکي وايي، د تېر کال په اوږدو کې دغه وزارت د کانونو د پروسس 

د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، د قیمتي ډبرو د قانوني استخراج لپاره طرزالعملونه ترتیب شوي او په تېرو درېیو 
 او قاچاق مخه نیولې ده.کلونو کې یې د قیمتي ډبرو د غیر قانوني استخراج 

سيمې سروې او تثبيت  ١٧٠٠چارواکي وايي، د تېر يوه کال په ترڅ کې په پنجشېر ولايت کې د زمرد کان شاوخوا 
 زره کسانو ته يې د کار زمينه برابره کړې ده.١٥جوازونه صادر کړي، چې  ٥٧٥شوي او د قانوني استخراج لپاره يې 

زره قیراط زمرد د داوطلبۍ له  ۷۸میلیونه امریکايي ډالرو په ارزښت  ۵،۵باندې  چارواکي زیاتوي، چې تېر کال د څه
 لارې پر کورنیو او بهرنیو پانګوالو پلورل شوي دي.

 ۱۳د چارواكو په وينا، په تېر يوه كال كې په هرات، تخار، غور، پروان، كابل، بغلان، فارياب او ننګرهار ولايتونو كې د 
 تړونونه لاسليك شوي، چې زرګونو كسانو ته يې د كار زمينه برابره كړې ده.لويو كانونو د استخراج 

د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، اوسمهال په غور، بدخشان، پنجشیر، کندهار، غزني، لوګر، جوزجان، کندز او فاریاب 
پروان، بامیان، کاپیسا او  مهمې پروژې تر کار لاندې دي او په غور، بادغیس او میدان وردګو، هرات، ۱۲ولایتونو کې 

 ننګرهار ولایتونه کې د یو شمېر نورو مهمو پروژو د پیل لپاره لازم تدابیر نیول شوي دي. 

 ۲۴کيلومتره مربع د مالګې کان د  ۱۴د چارواکو د معلوماتو له مخې، د فارياب ولايت په اندخوى ولسوالۍ کې د 
ميليونو  ۵۰۰اره او دغه راز په تخار ولايت کې د مالګې د کان قرارداد د کلونو لپ ۱۵ميليونه امريکايي ډالرو په ارزښت د 

 افغانیو په ارزښت له کورنیو شرکتونو سره لاسليک شوي دي.



 

ساحو څخه د نفتي موادو د استخراج پروسه روانه ده، چې  ٢١د چارواکو په خبره، د قشقري، انګوت او آق دریا له 
زره کسانو ته په مستقیم او  ۳ټنه خام تېل استخراجېږي، چې له امله یې  ١٣٠٠هره ورځ له دغو ساحو څخه شاوخوا 

 غیر مستقیم ډول د کار زمینه برابره شوې ده. 

نمبر څاګانو  ۳۵او  ۳۳دغه راز دغه وزارت د جوزجان ولایت په یتیم تاق سیمه کې د ګازو د زیرمو د پراختیا په موخه د 
 سره لاسلیک کړی دی. د کیندلو تړون هم له یوه ترکي شرکت

ذیصلاح د کانونو قانون، د هایدرو کاربنونو قانون او د ټاپي پروژې د استملاک قانون د بیاکتنې او تصویب لپاره 
 ۱۵طرزالعملونو په ترتیبولو کار روان دی، چې له دې جملې څخه  ۴۱ته استول شوي دي. همدا راز د  مراجعو

 طرزالعملونه په پلان کې دي. ۲۲تر کار لاندې دي او پاتې  طرزالعملونه ۴طرزالعملونه ترتیب شوي، 

، تېر کال دغه وزارت د چارو د لا ښه تنظیم او پرمختګ په موخه له کورنیو او بهرنیو بنسټونو سره د چارواکي وايي
 تړونونه لاسلیک کړي دي. ۸همکارۍ 

ذاری، اعلان و داوطلبی معادن به مقیاس گبرمبنای معلومات، سروی معادن و زمینه سازی برای جلب بیشتر سرمایه
های بزرگ ملی و زیربنایی در کشور و کوچک و بزرگ، نهایی ساختن اسناد تقنینی، زمینه سازی برای تحقق پروژه

 باشد. های مبرم این وزارت طی سال جاری میها از اولویتانکشاف سیستم

جلبولو لپاره د زمینې برابرول، د کوچنیو او لویو کانونو لپاره  د معلوماتو پر بنسټ، د کانونو سروې کول او د پانګونې د
داوطلبي، د تقنیني اسنادو نهايي کول، په هېواد کې د سترو ملي او زیربنایي پروژو د تطبیق لپاره د اړینو فرصتونو 

 برابرول او د سیستمونو پراختیا د یاد وزارت له مهمو لومړیتوبونو څخه دي.#

  



میلیونه زده کوونکي په دولتي او  ۱۰باندې  پوهنې وزارت: څه
 خصوصي ښوونځیو کې په زده کړو بوخت دي

د پوهنې وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشریح 
راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک  پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته

 کړ.

زره او  ۴۴۵میلیون  ۱د پوهنې وزارت مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په دولتي او خصوصي ښوونځیو کې 
تنه نوي زده کوونکي جذب شوي، چې په دې سره په دولتي او خصوصي ښوونځیو کې د زده کوونکو ټولیز  ۸۴۰

خصوصي ښوونځي  ۲۱۰دولتي او  ۱۰۶زرو ته رسېږي. همدا راز، د هېواد په کچه  ۹۱۴او  میلیونه  ۱۰شمېر څه باندې 
 ته لوړ شوی دی.  ۳۳۷زره او  ۱۸نوي تاسیس شوي، چې په دې سره د دولتي او خصوصي ښوونځیو ټولیز شمېر 

دولتي او  ۱۱۹و دولتي او خصوصي لومړنيو ښوونځیو، منځنیو ښوونځیو ا ۱۵۲مسئولینو زیاته کړه، په ټولیز ډول 
محلي ټولګي د کوچیانو ماشومانو  ۱۵۹ښوونځي او  ۱۲۳خصوصي منځنيو ښوونځيو لېسو ته ارتقا کړې ده. همدارنګه 

 ۱۸د هېواد په زده کوونکي پکې په زده کړو بوخت دي. همدارنګه  ۸۲۴زره او  ۴۱ته ځانګړي شوي، چې اوسمهال 
 ۱۹زده کړو ښوونیزو مرکزونو کې د زده کړې زمینه برابره شوې او په  معلولو ماشومانو ته د ځانګړو ۴۸۴ولایتونو کې 
 معلولو زده کوونکو ته درسي وسایل او امکانات برابر شوي دي. ۸۴۴زره او  ۳ولایتونو کې 

ټونو د مسئولینو په وینا، دغه وزارت په تېر یوه کال کې د درسي کتابونو او مفرداتو د بیا کتنې او اصلاح او په تعلیمي بنس
 کې د خدمتونو وړاندې کولو د کیفیت ارزونې برخه کې پرله پسې هڅې کړي دي.

ټوکه درسي کتابونه، د اسلامي زده  ۹۳۹زره او  ۱۸۸میلیونه  ۱۶په همدې ډول، له لومړي څخه تر دولسم ټولګي پورې 
ټوکه کتابونه چاپ او  ۶۴۱او  زره ۲۹۴ټوکه درسي کتابونه او د سواد زده کړې  ۹۷۸زره او  ۶۱۷کړو د مرکزونو لپاره 

زره ښوونځیو د ښوونیز پلان له تطبیق او په ښوونیزو مرکزونو، محلي ټولګیو  ۱۶وېشل شوي دي. دغه راز د څه باندې 
زره ښوونکو د تدریس له بهیر څخه څارنه شوې، چې له دې جملې  ۲۱او سواد زده کړې پروګرامونو کې د څه باندې 

 لوړونې پروګرامونو ته معرفي شوي دي. ښوونکي د ظرفیت ۵۰۷۶څخه 

کارکوونکو او ښوونکو ته د ظرفیت لوړونې پروګرامونه جوړ  ۲۴۸۱۱۳مسئولین زیاتوي، چې په تېر کال کې د وزارت 
دارالایتامونو په ګډون د  ۳۹دارالعلومونو او  ۱۱۵دارالحفاظونو،  ۱۲۷۷مدرسو،  ۱۹۶۶۹شوي او د هېواد په کچه د 

 تنه پکې په اسلامي زده کړو بوخت دي. ۲۰۰زره او  ۶۸۷میلیونه  ۳مرکزونه جوړ شوي، چې  ۲۱۲۵۷اسلامي زده کړو 



په تېر کال کې د هېواد په دننه او بهر کې د اسلامي زده کړو مرکزونو د فارغانو د تحصیلي اسنادو ارزونې په موخه په 
 ۳۵۳۲شوې، چې د ازموینې تر اخیستو وروسته، زره د سویې د تثبیت فورمې وېشل  ۲۰مرکز او ولایتونو کې څه باندې 

قاریان هم په یاده ازموینه کې کامیاب شوي  ۳۳۶مافوق الثانویه دورې ته بریالي شوي. همدا راز  ۵۸۷۹تنه خامسه او 
 دي.

ه دې پ ،د ساده او ګړندۍ کولو په موخهشهادنامو اسنادو د طی مراحلو او انتقال بهیر  د پایلو اود مسئولینو په وینا، 
همدارنګه د لا زیاتو همکاریو د جلبولو په  .ی دیوروستیو کې له افغان پوسټ سره د همکارۍ تړون لاسلیک شو 

شکایتونو ته رسېدنه شوې  ۳۵۷۰تفاهم لیکونه لاسلیک شوي او  ۱۹موخه له کورنیو او بهرنیو بنسټونو سره د همکارۍ 
 ده.

زره قطعې  ۹۰۰میلیونه او  ۲شهادتنامې وېشل شوي او د فارغانو  زره ۳۰۳په همدې ډول، د دولسم ټولګي فارغانو ته 
 ،کې د ازموینو کیفیت د ښه والي په موخه بنسټونوپه ښوونیزو نتایج په الکترونیکي سيستم کې ثبت شوي دي. دغه راز 

د  مدرسود ، د مسودې چمتو کولد معیاري ازموینو بورډ او د معیاري پوښتنو بانک رامنځته کول، د پوهنې قانون 
 مدرسو رامنځته کولو د قوانینو نافذول؛ په تېر کال کې د دغه وزارت له نورو اقداماتو څخه دي.او د جهادي  تاسیس

شوې،  تدارکجریبه ځمکه  ۸۰۴او اداري دفترونو د جوړولو لپاره  مدرسود ښوونځیو، د مسئولینو د معلوماتو له مخې، 
نور  ۱۵۰۰او مدرسې جوړ ښوونځي او  ۶۵۰په ولایتونو کې  ندې دي،تر کار لا پروژې ترمیماتي او  اساسي ۹۸۱

 مدرسې ترمیم شوي دي.ښوونځي او 

  



امر بالمعروف او نهې عن المنکر وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او 
 لاسته راوړنو راپور وړاندې کړ
مت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د د امر بالمعروف، نهې عن المنکر او شکایتونو اورېدلو وزارت مسئولینو، د حکو 

امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو 
 او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک کړ.

عامه ځایونو کې د معروفاتو اقامه او د د تقنیني او اصولي اسنادو د مسودې ترتیب، په ملکي او نظامي ارګانونو او 
وړیا شمېرې فعالول، د ظرفیت لوړونې د پروګرامونو جوړول او د  ۱۹۱منکراتو منعه کول، د شکایتونو د ثبتولو لپاره د 

 احکامو او فرامینو له تطبیق څخه څارنه؛ په تېر یوه کال کې د یاد وزارت له مهمو فعالیتونو څخه دي.

ه دې خبري کنفرانس کې وویل: د عالیقدر امیر المؤمنین )حفظه الله( د فرمان په صادرېدو سره، د وزارت مسؤلینو پ
 ۱۳۱۳مواردو کې د ښځو له پلورلو څخه مخنیوی شوی او  ۲۹۵مواردو کې په بدو کې د ښځو له ورکولو او  ۳۳۸په 

 دښمنۍ په دوستۍ بدلې شوي دي.

مواردو کې د میراث له حق څخه  ۷۸۹ن )حفظه الله( د فرمان په اساس، په د مسئولینو په وینا، د عالیقدر امیر المؤمنی
مواردو کې د ښځو پر واندې د تاوتریخوالي مخه نیول شوې  ۲۶۳۸بې برخې ښځې له میراث څخه برخمنې شوي، په 

همدارنګه، د عالیقدر  ناستو له لارې د عقیدوي انحرافاتو، غلطو رواجونو او منکراتو مخنیوی هم شوی دی. ۲۴۶۹او د 
امیر المؤمنین )حفظه الله( لخوا د شکایتونو اورېدلو قانون توشیح شوی او اا تقنیني او اصولي سندونه چمتو او د طی 

 مراحلو لپاره اړوندو مراجعو ته استول شوي دي.

او ستراتېژیکو پلانونو  امارتي ادارو په پالېسیو ۱۱مسؤلین زیاتوي، چې د وزارت ستراتېژیک پلان وروستی شوی او د 
امارتي او غیر امارتي  ۲۷۵۱۸کې له شرعي احکامو سره سمې اړینې سپارښتنې هم درج شوي دي. د دې تر څنګ، په 

حمامونو او  ۳۹۲۱۸هوټلونو،  ۶۸۹۷۹ښوونیزو، تحصیلي او روغتیایي مرکزونو،  ۹۶۳۵۵مسجدونو،  ۴۱۹۳۶۹ادارو، 
د خیاطۍ دکانونو او نورو عامه ځایونو کې د معروفاتو د اقامې او منکراتو د  ۵۰۰سپورټي کلبونو او  ۱۵۵۷۵سلمانیو، 

 ازالې په موخه،  هم اړین اقدامات تر سره شوي دي. 

نشه یي ټابلېټ  ۱۳۲۵۰الې له منځه وړل شوي،  ۲۱۳۲۸شراب خونې تړل شوي، د موسیقۍ  ۲۵د تېر یوه کال پر مهال، 
کمپیوټر  ۲۵۶۴۷سپارل شوي او په بازارونو کې د مبتذلو فلمونو خپرونکو نیول شوي او عاملین اړوندو مراجعو ته 

سلنه، نشرات اصلاح شوي، د  ۹۰کارانو د فعالیت مخنیوی شوی دی. همدارنګه، د غږیزو، انځوریزو او چاپي رسنیو 



ون خونې او قمارخونې زره غیر اخلاقي فلمونه له منځه وړل شوي، قیل ۳۰ټولنې د اصلاح لپاره، په مرکز او ولایتونو کې 
 سحر کوونکي تر نیولو وروسته عدلي او قضایي ارګانونو ته سپارل شوي دي. ۵۲۸تعویذ کوونکي او  ۴۴۸تړل شوي، 

شکایتونه ثبت  ۹۸۰۸وړیا شمېر په فعالېدو سره په ټولیز ډول  ۱۹۱د مسئولینو د معلوماتو له مخې، په تېر کال کې د 
امارتي ادارو کې د احکامو او  ۵۴یتونو ته رسېدنه شوې ده. همداراز، په شکا ۵۴۸۶شوي چې له دې جملې څخه 

محتسبینو او کارکوونکو ته د ظرفیت  ۷۰۲۲فرامینو د تطبیق له څرنګوالي څخه په دوامداره ډول څارنه شوې، د وزارت 
، درسي نصاب هم پروګرامونه جوړ شوي او د دعوت او ارشاد برخه کې د امارتي ادارو کارکوونکو ته ۱۰۴لوړونې 

 چمتو شوی دی. 

د مسؤلینو په خبره، د تقنیني او اصولي اسنادو ترتیب او وروستي کول، د پالېسیو انکشاف، په نظامي قطعاتو کې د 
معروفاتو اقامه او د منکراتو مخنیوی، د ظرفیت لوړونې پروګرامونو جوړول، د شکایتونو ثبتول او ورته رسېدنه او د عامه 

 ؛ په روان کال کې د وزارت له مهمو لومړيتوبونو څخه دي.افکارو اصلاح

  



اقتصاد وزارت: تېر کال کې غیر امارتي موسسو په بېلابېلو برخو کې 
زره کسانو  ۲۰۰پروژې تطبیق کړي چې له امله یې څه باندې  ۲۱۹۴

 ته د کار زمینه برابره شوې ده
په مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح د اقتصاد وزارت مسئولینو د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو 

پروګرام په دویمه ورځ، د یوه خبري کنفرانس پر مهال، په تېر کال کې د یاد وزارت د کړنو او لاسته راوړنو په اړه له 
 رسنیو سره معلومات شریک کړل.

د کرنې، صنعت، سوداګرۍ، پوهنې او روغتیا د افغانستان د ملي پراختیا د پنځه کلنې ستراتېژۍ د مسودې ترتیب، 
سکتورونو د وضعیت تحلیل، د کار د اقتصادي لیدلوري ترتیب، د غیر امارتي موسسو د فعالیتونو څارنه، د پروژو د 
چاپېریالي او ټولنیزو اغېزو ارزونه او په ملي او نړیوالو ناستو کې فعاله ګډون، په وروستي یوه کال کې د یاد وزارت له 

 مو فعالیتونو څخه دي.مه

د وزارت مسئولین وایي، چې په وروستي یوه کال کې د غیر امارتي کورنیو او بهرنیو موسسو لخوا د بشري او بېړنیو 
زره کسانو ته د کار زمینه  ۲۰۰پروژې پلې شوي، چې له امله یې څه باندې  ۲۱۹۴مرستو او پراختیا برخه کې شاوخوا 

 ۱۳۳۸وان کال کې د نېږدې یو میلیارډ او اته سوه میلیونه ډالرو په ټولیز ارزښت، شاوخوا برابره شوې ده. دغه راز په ر 
 پروژې تر کار لاندې دي.

یې  ۲۷۸یې کورنۍ او  ۲۱۹۹غیر امارتي موسسې په هېواد کې فعالیت لري، چې  ۲۴۷۷د مسئولینو د معلوماتو له مخې، 
 ۶۰کورنیو او  ۳۱۵بهرنۍ موسسې تازه ثبت شوي او د  ۱۴او  کورنۍ ۱۵۹بهرنۍ موسسې دي. دغه راز په تېر کال کې 

کورنیو او بهرنیو موسسو ته  ۱۰۴۷میلیونه ډالرو په اندازه،  ۲۴بهرنیو موسسو د فعالیت جوازونه تمدید شوي دي او د 
 ګمرکي معافیت ورکړل شوي دی. 

 ۷۰پروژو د کار له جریان څخه څارنه شوې او د پراختیایي  ۳۷۹د وزارت د مسئولینو په وینا، په مرکز او ولایتونو کې د 
نورو پراختیایي پروژو، چې د هندوستان هېواد لخوا تموېلدې د وضعیت ارزونه شوې چې د ارزونې راپور یې د پروژو 

 د چارو د بشپړېدو په موخه، له هغه هېواد سره شریک شوی دی.

ن د ملي پراختیا د ستراتېژۍ وروستي کول، د کرنې، کلیو د اقتصاد وزارت مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، د افغانستا
پراختیا، روغتیا، پوهنې، حکومتولۍ، امنیت، او مسکن سکتورونو د وضعیت تحلیل، د حلقوي، ولایتي او کانونو د 

کال د کار د اقتصادي لیدلوري ترتیب، د بهرنۍ سوداګرۍ، پانګونې، خصوصي او  ۱۴۰۳سړکونو د وضعیت تحلیل، د 



کال د ولایتي پراختیایي پروګرامونو اولویت بندي او غیر امارتي موسسو  ۱۴۰۴ي سکتورونو د وضعیت تحلیل، د بانک
 ته د اړینو اسانتیاوو برابرول؛ په روان کال کې د اقتصاد وزارت له مهمو لومړیتوبونو څخه دي.

  



د اطلاعاتو او کلتور وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو 
 راپور وړاندې کړ

د اطلاعاتو او کلتور وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو 
د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، 

 شریک کړ.

خصوصي پوهنتونونو، انسټیټیوټونو او  ۱۰۰و کلتور وزارت مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: له د اطلاعاتو ا
تنه ځوانانو ته د  ۱۵۸۱ښوونیزو مرکزونو سره، د همکارۍ تفاهم لیکونو د لاسلیک له لارې، په مرکز او ولایتونو کې 

شوې ده. دغه راز، له نړيوالو ادارو سره په تفاهم او نورو ته په تخفیف سره د زده کړو زمینه برابره  ۱۷۷۸۷وړیا او 
زره ځوانانو  ۱۴ښوونیز مرکزونه رامنځته شوي، چې  ۱۸همغږۍ د ځوانانو د مسلکي زده کړو او ظرفيت لوړونې لپاره، 

 ور څخه ګټه پورته کړې ده.

روزنیز  ۳۱۰ړتیاوو لوړونې په موخه، مسئولینو زیاته کړه، چې د تېر کال پر مهال په مرکز او ولایتونو کې د ځوانانو د و
 سيمينارونه او فرهنګي غونډې جوړې شوي دي.

د وزارت د مسئولینو په وینا، په تېر کال کې د رسنیو  شکایتونو د څېړلو او اصلاح لپاره هر اړخیزه طرحه جوړه شوې 
، چې په پایله کې یې د تلویزیونو ده.همدارنګه د تلویزیوني، راډیویي او یوټیوب چینلونو او چاپي رسنیو ارزونه شوې

سرغړونې تر پېژندنې وروسته، د اسلامي امارت له پالېسۍ سر سم   ۳۲۰او د یوټیوب چینلونو ۶۹، د راډیو ګانو ۵۵
 اصلاح شوي دي. 

د مسئولینو د معلوماتو له مخې، دغه وزارت هوډ لري، چې ګرځندوی صنعت ته په معیاري توګه وده ورکړي، په همدې 
تېر کال کې د ګرځندوی او هوټلدارۍ انسټیټیوټ فعال او اوسمهال عملاً زده کوونکي پکې روزل کېږي. همدا موخه 

میلیونه کورنیو سیلانیانو د هېواد له تاریخي او تفریحي ځایونو  ۹زره بهرنیو او څه باندې  ۹راز په تېر کال کې شاوخوا 
سیلانیانو ته د اسانتیاوو برابرولو په موخه، په سیاحتي سیمو کې څخه لیدنه کړې ده. د دې تر څنګ، کورنیو او بهرنیو 

 د معیاري هوټلونو د جوړولو چارې هم دوام لري.

زره شرکتونه د اطلاعاتو او کلتور له وزارت سره ثبت دی، چې په زرګونو کسان  ۳د ګرځندوی صنعت په برخه کې 
 پکې په مستقیم او غیر مستقیم ډول په کار بوخت دي. 



خبریالانو ته د خبریالۍ کارتونه وېشل شوي، د یوټیوب چینلونو لپاره کړنلاره نهايي  ۶۲۰تر اوسه  ولین زیاتوي، چېمسئ
لرغونو سیمو  ۴۰۰ولایتونو کې د  ۱۴شوې او د خبریالانو د صندوق کړنلاره هم چمتو شوې ده. دغه راز، د هېواد په 

 و پېژندل شوي دي.لرغونې سیمې تثبیت ا ۳۷۱علمي سروې ترسره شوې او 

 ۲۴۱۰نمایشونو تدویر، د بېلابېلو دورو د  ۱۲زره ترانو او نعتونو راټولول، د تیاتر د  ۱۰په همدې ډول، د څه باندې 
تاریخي اثارو د قاچاق مخنیوی؛ په تېر  ۴۱۶لرغونو اثارو ثبت او د کابل په هوايي ډګر او د هېواد په ګمرکونو کې د 

 عالیتونو څخه دي.کال کې د وزارت له مهمو ف

فلم نامې او سريالونه اصلاح او د  ۱۱مستند فلمونه جوړ او خپاره شوي،  ۶د مسئولینو په خبره، د بېلابېلو مسايلو په اړه 
نندارتونونه په لار اچول شوي دي. همدارنګه د باختر خبري اژانس،  ۲۰نقاشۍ، خطاطۍ، میناتورۍ او لاسي صنايعو 

 #تابتون د فعالیتونو د بډاینې او پیاوړتیا لپاره هم مهم ګامونه پورته شوي دي.دولتي ورځپاڼو او بیهقي ک

  



د ارشاد، حج او اوقافو وزارت د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته 
 راوړنو راپور وړاندې کړ

کلنو لاسته د ارشاد، حج او اوقافو وزارت مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو 
راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو 

 سره، شریک کړ.

د ارشاد، حج او اوقافو وزارت مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په تېر یوه کال کې د هېواد په یو شمېر 
ظامي مرکزونو کې د قرآن کریم د تفسیر او ترجمې پروګرامونو له څرنګوالي څخه څارنه شوې ده. ن ۲۶۰ولایتونو او 
جید علماء تنه  ۶۵۲او برابر شوي  شرایطاو  اړینې اسانتیاوېلپاره د زره حاجیانو د لېږ  ۳۰سعودي عربستان ته د دغه راز 

 د استادانو په توګه هغه هېواد ته استول شوي دي.

د جوړولو  جوماتونو ۲۵او د ولایتونو په مستوفیتونو کې د جوماتونو  ۱۳ه کړه، چې په ګمرکونو کې د مسئولینو زیات
، په بدخشان ه جوماتلپاره لازم تدابیر نیول شوي دي. همدارنګه، په لوګر ولایت کې د استیناف محکمې اړوند د یو 

او په بلخ ولایت کې د حاجیانو  رې جوماتونوولایت کې د نبوي جومات او عیدګاه جومات، په فاریاب ولایت کې د د
 څارنه شوې ده.په دوامداره توګه څخه  له چاروجوړولو مجتمع د 

 ۱۴سیمینارونو جوړول، په  ۴په مرکز او ولایتونو کې د جوماتونو د امامانو لپاره د ظرفیت لوړونې د په همدې ډول، 
د سمنګان ولایت  سټنډرډ ادارې،، ادارېانرژۍ  يارت، اټوموز  ټرانسپور ټسمبالول او د  جوماتونو ۷۵ولایتونو کې د 

د وزارت له عمده فعالیتونو څخه په تیر کال کې ؛ جوړول جوماتونو ۵د په مربوطاتو کې مقام او د فراه ولایت محکمې 
 دي.

یارت شرکتونو سره تړونونه لاسلیک شوي، د عمرې او ز متقاضي ۱۳۲له د مسئولینو په خبره، د عمرې او زیارت 
لپاره لېږد د متقاضیانو او عمرې  معتمرینو ۴۴۳۰۷جوازونه ورکړل شوي، سعودي عربستان ته د  ۴۲شرکتونو ته متقاضي 

 له فعالیتونو څخه په دوامداره ډول څارنه شوې ده. قراردادي شرکتونو ۴۰لازمې اسانتیاوې برابرې شوي او د 

مواردو کې د قرآن  ۴۲، په يفتواګانې صادرې شو  ۳۵۳ سایلو په اړهد بېلابېلو ممسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: 
شوي  او تدوین تالیف علمي اثار ۷شوي او  ورکړل په اړه نظرد چاپ د صحت  رسایلو، کتابونو او ونوکريم، تفسي 

د حفظ، تجوید  د قرآنکریمهمدارنګه نړیوالو سیالیو ته د ممتازو قاریانو د ورپېژندنې په موخه، په ټول هېواد کې  دي.
د نړیوالو سیالیو د قرآنکریم داور په ایران کې قاریان او یو  ۳ سیالۍ تر سره شوي، چې په پایله کې یې او قرائت
 د نړیوالو سیالیو نهم پړاو ته ورپېژندل شوي دي.د قرآنکریم په ترکیې کې قاریان  ۲او پړاو څلوېښتم 



 

تنه د ائمه تدریب ستاژ له لومړۍ  ۸۰، د دیني علومو له بېلابېلو څانګو تنه ۸۵۰۸په تېر کال کې د مسئولینو په وینا، 
 تنه د قرائت له عالي انسټیټوټ څخه فارغ شوي دي. ۱۵دورې او 

مدرسو د جوماتونو،  په غور، کابل، سرپل، کندز، جوزجان، میدان وردګو او لغمان ولایتونو کېمسئولین زیاتوي، چې 
، غزني، زابل او کندهار په لویه لار کې هم میدان وردګوده. دغه راز د  ه ثبت شوېجریبه ځمک ۱۲۷لپاره او هدېرې 

 تثبیت شوې ده.  جریبه ځمکه ۱۸د جوماتونو جوړولو لپاره 

د  هبواد اسلامي مذد وزارت د مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، په تېر کال کې د وزارت د رهبرۍ پلاوي په ایران کې 
کړی. همدارنګه کې د اسلامي نړۍ د علماوو په مشورتي کنفرانس کې ګډون  ېپه ترکیس او کنفران ۲۷په  نېږدېوالي

 اوزبیکستان ته د سفر تر څنګ یې، د حاجیانو ستونزو ته د رسېدنې په موخه سعودي عربستان ته هم سفر کړی دی.

  



پروژو په تطبیق سره، څه باندې یو نیم میلیون  ۲۶۶د اوبو رسولو د 
 ک پاکو اوبو ته لاسرسی پیدا کړی دی کسانو د څښا
مسئولینو، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته  د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت

راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه وزارت د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو 
 سره، شریک کړ.

 ۱د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په تېر یوه کال کې د هېواد په کچه، د 
کسانو د څښاک  ۴۰۰زره او  ۵۲۵میلیون  ۱پروژو د تطبیق پایله کې،  ۲۶۶میلیارډ افغانیو په ټولیز ارزښت، د اوبو رسولو 

پروژو چارې دوام لري، چې په بشپړېدو سره به یې  ۱۴۹ا کړی دی. دغه راز، د اوبو رسولو د پاکو اوبو ته لاسرسی پید
 کسان د څښاک له پاکو اوبو څخه برخمن شي. ۹۱۶زره او  ۶۶۴

بادغیس، بغلان، بلخ، پروان، پکتیا، زابل، سرپل، فراه، د وزارت مسئولینو زیاته کړه، چې په وروستي یوه کال کې په 
کوچنيو بندونو  ۱۰۰میلیونه افغانیو په ارزښت، د اوبو د  ۴۲۶ت ولایتونو کې د و هراا، نورستان، نیمروز زکندو کاپیسا، 

 او چکډمونو چارې بشپړې او ګټې اخیستې ته سپارل شوي دي.

ولسوالیو کې په سلګونو کیلومتره  ۵۱ولایتونو په  ۲۳همدارنګه د وزارت د چارواکو په وینا، په دې وروستیو کې د 
کیلومتره سړکونو د جوړولو چارې دوام لري. د دې تر څنګ، د  ۳۸۸ړکونه جوړ شوي او په بېلابېلو ولایتونو کې د س

کیلومتره سړک د جوړولو چارې هم دوام لري. دغه سړک افغانستان له  ۵۰بدخشان ولایت په واخان ولسوالۍ کې د 
 چین سره نښلوي.

وي، چې په نیمروز ولایت کې د کج ستار بند د جوړولو پروژې د امکان د وزارت چارواکي د خپلو خبرو په دوام زیات
سنجونې مطالعه او د فراه ولایت، ګلستان ولسوالۍ کې د اوبو بند د ډیزاین چارې روانې دي چې په نېږدې راتلونکي 

ې په چخانسور، میلیون متر مکعب اوبه زېرمه کوي، چ ۱۴۰د اوبو بند  دغه بندکې به یې ساختماني کار هم پیل شي. 
 زره هکټاره کرنیزې ځمکې د خړوبولو وړتیا لري.   ۱۴خاشرود او دلارام ولسوالیو کې په ټولیز ډول د 

میلیونه امریکایي ډالرو په ټولیز ارزښت، د اوبو بند جوړېږي،  ۲.۵همدارنګه، د بادغیس ولایت په قادس ولسوالۍ کې د 
ه کرنیزه ځمکه تر اوبو لاندې او د سیمې اوسېدونکي به هم د څښاک هکټار  ۱۴۰۰چې د دې پروژې په تطبیق سره به، 

میلیونه افغانیو په ارزښت، د قلعه نو د اوبو رسولو شبکې د جوړولو چارو  ۳۳۵اوبو ته لاسرسي پیدا کړي. همداراز، د 
و اوبو ته زره اوسېدونکي د څښاک پاک ۶۵سلنه پرمختګ کړی، چې د دې پروژې په بشپړېدو سره به، د سیمې  ۸۵

 لاسرسی پیدا کړي.



میلیونه افغانیو په ټولیز ارزښت، د کندهار ولایت په سپین  ۷۵د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت د معلوماتو پر بنسټ، د 
سلنه پرمختګ کړی دی. دغه پروژه د کلیو  ۹۵کیلومتره استنادي دېوال جوړولو چارو  ۵بولدک ولسوالۍ کې د 

وزارت له مهمو پروژو څخه ده، چې په تطبیق سره به یې سلګونه زره هکټاره کرنیزه ځمکه د بیارغونې او پراختیا 
 #موسمي سېلابونو له زیانونو څخه خوندي شي.

  



د اوبو او انرژۍ وزارت: د اوبو د مدیریت او برېښنا انرژۍ د تولید 
 برخه کې اساسي ګامونه اوچت شوي دي

کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح پروګرام د ناستو په دوام،  د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو په مرکز
 د اوبو او انرژۍ وزارت مسئولینو، د دغه وزارت د یو کلنو کړنو او لاسته راوړنو په اړه، رسنیو ته معلومات ورکړل.

ې چارې بیا پیل شوي، د فراه ولایت د د اوبو او انرژۍ وزارت د مسئولینو په وینا، د هرات ولایت د پاشدان بند ودانیز 
سلنه پرمختګ کړی، د کابل د شاه و عروس بند او کمال خان بند درېیم فاز  ۳۷بخش اباد بند د لومړۍ برخې چارې 

ودانیزې چارې تکمیل شوي. دغه راز د هلمند کجکي بند د دویمې برخې اول لاټ او د زابل توري بند ودانیزې 
 چارې هم بشپړې شوي دي.

پروژې بشپړې شوي، د  ۱۱۷کوچنیو بندونو د تطبیق چارې پیل شوې چې له دې ډلې  ۱۴۰وزارت مسئولین وایي، د  د
پروژې پلي شوي او  ۲۵۰تحکیماتي پروژې تطبیق شوي، همدارنګه د همکارو موسسو په مرسته  ۶امو سیند غاړو کې 

پروژو د تخنیکي ارزونې چارې هم تر سره شوي  ۱۵۷پروژو د ډیزاین او د منځنیو او وړو اوبیزو تاسیساتو د  ۱۷۳د 
 دي.

مقررو ترتیبول، له  ۴کړنلارو تاییدېدل او د  ۶د برېښنا سکتور د پنځه کلن انکشافي پلان چمتو کول، د ابو مدیریت د 
چارو د ادارو سره د تفاهم لیکونه لاسلیکول، د اوبو او برېښنا پروژو کې د پانګونې د ستراتېژۍ چمتو کول، د داخلي 

سمون پالېسۍ منظورېدل او اوبو مدیریت د پنځه مقررو وروستي کول، په تېر یوه کال کې د اوبو د مدیریت او برېښنا 
 تولید برخه کې د وزارت له مهمو اقداماتو څخه دي.

تحلیل، د  د مسئولینو د معلوماتو له مخې، د کانالونو او لویو، منځنیو او وړو بندونو د شمېرو راټولول او اقتصادي
ځمکلاندې او سطحي اوبو د معلوماتو تحلیل، د اوبیزو تاسیساتو او برېښنا انرژۍ د معلوماتي سیستمونو او اوبیزو 
 سرچینو د ملي معلوماتي بانک رامنځته کول او پراختیا؛ په تېر یوه کال کې د دغه وزارت له نورو فعالیتونو څخه دي.

د اوبو د ضایعاتو مخنیوي په هدف، د اوبو لګولو سنتي سیستم عصري شوی، دغه راز د وزارت مسئولین زیاتوي، چې 
حکمي او حقیقي  ۱۴۱۷او له اوبیزو سرچینو څخه د ګټې اخیستې په موخه،  ۷د برېښنا د تولید او توزېع برخه کې 

ولوژیکي هایدرومتر  ۲۷۵تاسیساتو او د هېواد په کچه د  ۱۲۲شخصیتونو ته جوازونه ورکړل شوي دي. د اوبو له 
 سټېشنونو څخه ساتنه او څارنه شوې ده.

فرعي سیندیزو حوزو  ۳۵لویو او  ۵د اوبو او انرژۍ وزارت چارواکو د معلومات له مخې، د هېواد اوبیزه جغرافیه په 
 وېشل شوې، چې د مرکزي او سیمه ییزو ادارو لخوا مدیریت کېږي.



چارو پیلېدل، په پکتیکا، فراه او ارزګان کې د توزیعي شبکو  کیلو ولټه په ظرفیت د ارغندۍ سب سټېشن د ۵۰۰د 
میګاواټه لمریزې برېښنا د پروژې بشپړېدل، د  ۱۰میګاواټه برېښنا تولید پروژې د چارو پیلېدل، د نغلو د  ۸تمدید او د 
ت د لمریزې او میګاواټه په ظرفی ۱۴۰کیلو ولټه برېښنا مزي پروژې د چارو پیلېدل، د  ۵۰۰ارغندۍ د  –دشت الوان 

بادي برېښنا پروژو د امکان سنجونې مطالعه او د ټاپ پروژې د چارو سمون په موخه، د سکرتریت رامنځته کول؛ په 
 وروستي کال کې د وزارت له نورو مهمو فعالیتونو څخه دي.

، د اوبو مدیریت تقنیني سندونو تسوید او منظوري ۱۴د مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، د اوبو مدیریت برخه کې د 
پروژو د  ۲۶۵پروژو د ساختماني چارو د پلان ترتیبول، د  ۵۸۱میلیارډه افغانیو په ارزښت د  ۱۰برخه کې د څه باندې 

تطبیق لپاره د اړینو تدابیرو نیول، د ځمکلاندې او سطحي اوبو د شمېرو راټولول، په سیندیزو او اوبیزو حوزو کې د 
 ۶میګاواټه په ټولیز ظرفیت د  ۲۸۰د اوبیزو شخړو حلول، له اوبیزو تاسیساتو څارنه او د اقلیمي بدلون د اغېزو څېړنه، 

 #پروژو د مطالعې او امکان سنجونې د چارو تر سره کول؛ په روان کال کې د وزارت له مهمو لومړیتوبونو څخه دي.

 

  



په تېر کال کې د هېواد په کچه، څلور زره تشويقي، مناسبتي او 
 ترسره شوي ديرسمي سيالۍ 

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د د المپيک کمېټې، بدني روزنې او سپورټ عمومي رياست مسئولینو، د 
امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه ریاست د یو کلنو کړنو 

 راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک کړ. او لاسته

د المپيک کمېټې، بدني روزنې او سپورټ عمومي رياست مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په تېر کال کې 
 د هېواد په کچه، څلور زره تشويقي، مناسبتي او رسمي سيالۍ ترسره شوي دي.

بهرنيو سياليو کې برخه اخیستې او د سرو  ٩٨ېواد ورزشکارانو په مسئولینو زیاته کړه، چې د تېر يوه کال په ترڅ کې د ه
 مډالونه ګټلي دي.  ٩٢مډالونو په ګډون يې ټول  ۴۰او د برونزو  ٣٠، د سپينو زرو ٢٢زرو 

، د کافا په لار موندلد فوټسال ملي لوبډلې نړیوال جام ته مډالونو ګټل،  ۵المپیک په اسیايي سیالیو کې د مسئولینو، د 
قهرماني؛ په  سیالیو کې د تکواندو ملي لوبډلې G2او په  اتلوليکلنو ملي لوبډلې  ۱۷د د فوټبال لیو کې د افغانستان سیا

 تېر کال کې د دې ریاست د مهمو لاسته راوړنو په توګه یاد کړل.

ونو ليګاو فوټسال وټبال يم، د وزلوبې لیګ پنځم، د فېد واليبال د در  ر يوه کال کېېپه تد مسئولینو په خبره، دغه ریاست 
د ودې او پياوړتيا په برخه کې مهم ګامونه  ټد سپور  ،سياليو په تر سره کولو سرهد غورسي لیګ دویم پړاو  اوم ېیدر  د

 .پورته کړي دي

مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، افغان ورزشکارانو د اورا اسيا سياليو په څوارلسم پړاو کې پخپل ګډون سره، دويم 
و اسیايي هېوادونو ورزشکارانو برخه اخیستې وه، چې افغان ورزشکاران ۱۲کې د  قام خپل کړی دی. په یادو سیالیوم

 ه وګټل او ښه وځلېدل.مډالون ۵ برونزود  او  ۴ سپینو زرود  ،۹ سرو زرو دپکې 

فدراسیونونو  ۳۵کې په  په تېر یوه کالمسئولین زیاتوي، چې  د المپيک کمېټې، بدني روزنې او سپورټ عمومي رياست
 يشو هم سپارښتنې ترڅنګ، اړینې جوړولو  سمینارونو روزنیزوورزشکارانو ته د  ۴۵۰او  يلوبې څارل شو  ۱۹۱کې 
 دي.

د مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، د ورزشي جوړښتونو پياوړتيا، په بهرنيو سياليو کې د افغان لوبغاړو د ګډون زمینه 
اليو په لار اچول، د پوهنې وزارت او کابل ښاروالۍ سره د همکارۍ د تفاهم ليک لاسليکول، برابرول، په هېواد کې د سي



د ظرفيت لوړونې پروګرامونو جوړول او د هېواد د رسنيو له لارې د سياليو خپرول؛ په روان کال کې د دغه ریاست له 
 مهمو لومړیتوبونو څخه دي.

  



 سته راوړنو راپور وړاندې کړکابل ښاروالۍ د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لا
حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشریح د کابل ښاروالۍ مسئولینو، د 

 ه، شریک کړ.پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د خپلو یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سر 

کیلومتره عمومي او  ۱۲۵.۸۷د کابل ښاروالۍ مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: په تېر کال کې په ټولیز ډول 
مربع متر په مساحت سړکونه د سفالټ په شکل  ۷۳۸۵۲فرعي سړکونه، سفالټ، کانکرېټ او په تېږو فرش شوي دي. د 

 و سړکونه داغګیري شوې ده.مربع متر په مساحت د نور  ۳۸۸۷۲ترمیم او د 

مترو په اوږدوالي د څرخي  ۲۷۳د جبارخان سړک،  اوساختمان مترو په اوږدوالي د کانال  ٢٥٠٠د مسئولینو زیاته کړه، 
 ۱۲۹۷ساختمان او د درېيمې برخې د کانال  د خيخانېمترو په اوږدوالي  ۵۱۱د ، ساختماند تلاشي سيمې د کانال پله 

مترو په  ۲۱۹۴منیت ښارګوټي د کانال ساختمان د لوېدیځې برخې چارې بشپړې شوي او د مترو په اوږدوالي د ا
د چارو دوام؛ په تېر یوه کال  جوړولوساختمان  د کانال د هوايي ډګر له څلورلارې څخه تر ګمرک پورېاوږدوالي 

 کې د کابل ښاروالۍ له فعالیتونو څخه دي.

او د کابل ساختمان مې ناحیې د احاطې ۱۷ښنا برج، د ېاو د بر  ختماند تعمیر سا اتلسمه ناحیه کېپه همدې ډول، 
د ساختمان،  مارکیټ همدارنګه په اتمه ناحیه کې د ښځوساختمان جوړول، د تیلو پمپ سټیشن مربوطاتو کې ښاروالۍ 

ګرین هاوس او له قصبې نه تر پنجصد فامیلیو پورې د زېرزمیني دکانونو ساختمان او د کابل ښاروالۍ مربوطاتو کې د 
ګدامونو د ساختمان جوړولو چارو بشپړېدل، دغه راز د کابل ښار بېلابېلو ناحیو کې د څاګانو کیندل؛ د تېر کال پر 

 مهال د کابل ښاروالۍ نور فعالیتونه دي.  

یلو فابریکې د مسئولینو په وینا، د اتمې او دولسمې ناحیې د ساختمانونو، د سنګ نوشتې فابریکې د تاسیساتو او د تره خ
زره  ۵د مسجد او تاسیساتو ترمیم، په تېر کال کې د کابل ښاروالۍ د کړنو یوه برخه ده. همدارنګه د سړک غاړو د 

د ښار  څلورلارو ښکلي کول، ۶د تنویر پایو ترمیم،  ۹۷۰۰څراغونو نصب او فعالول، د کابل ښار بېلابېلو ناحیو کې د 
او د کابل ښار له بېلابېلو برخو څخه د عمومي او فرعي جادو رنګول ، د ګولموندلو لوحو ل کې د ادرس ناحیو ۲۲په 

 ؛ په تېر کال کې د کابل ښاروالۍ له نورو اجرااتو څخه دي.موانعو راټولول ۲۰۶۸

 ۲۰۰، پارکونو د شنه کولوکوڅو او کانالونو د احداث او کانکرېټ اچولو او په همکارۍ، د  UNOPSد په تېر کال کې 
د نظر وړ سیمو ته لېږدول ټنه کثافات  ۵۲۶۰۸۰ناحیو څخه  ۲۲همدارنګه د کابل ښار له پلان لاندې وې. پروژې تر 
 متره د سړک غاړې ویالې هم پاکې شوي دي. ۴۰۵۰۴۴مترو په اوږدوالي عمومي کانالونه او  ۵۷۵۶۵شوي او د 



تولید، تکثیر او  میلیونه ډوله ۲ نباتي بوټود  په تېر یوه کال کې په ټولیز ډولمسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: 
 ، رحمان مېنې،تپېجان نمر څرخي پله کې د شته پارکونه او نوي جوړ شوي پارکونه شنه شوي او په  کېښودل شوي،

 شمال کې د پارکونو پر جوړولو کار روان دی. او د قبال جوماتکازینو 

، د د مزدحمو ساحو پاکولکابل ښار د بېلابېلو ناحیو مسئولین زیاتوي، چې له لاس پلورونکو او کراچیو څخه د 
 ۲۲ بې جوازه اصنافو پېژندنه، د کابل ښار په ۱۰۵۷د فعالیت په موقتي توګه ځنډول،  اصنافو ۲۶۲۶سرغړونو له امله د 

کې د ژمي په موسم او  ونو ثبتولسټېشن پمپ ۱۱او مارکېټونو  ١٠٢د ، د جوازونو ورکړهاصنافو ته  ۱۱۹۵۷کې  ناحیو
 ؛ د کابل ښاروالۍ له لاسته راوړنو څخه دي.کابل ښاريانو ته د ډبرو سکرو وېش

تاریخ تېرو خوراکي کیلو ګرامه  ۲۰۵۵۷۷بندول، د  لوړ پوړیزه ودانیو ۶۲۵له امله د نشتون  فلټرونو د مسئولینو په خبره، د
کورونو د فاضله اوبو د استوګنې او  ودانیولوړ پوړیزه  ۸۲۵ته د  سیند، د کابل او بې کیفیته مینځونکو توکو راټولول

 وېش؛ د چاپېریال ساتنې برخه کې د کابل ښاروالۍ فعالیتونه دي.کارتونو صحي   ۸۸۷۲د اصنافو ته جریان بندول او 

 ،پیشنهادي طرحې ساحو لپاره استوګنیزوسوداګریزو او د ، و طرحهتفصیلي پلانوند مسئولینو د معلوماتو له مخې، د 
ناحیو کې د  ۲۲او د کابل ښار په  ویزه کولنقشو نورو  ۵۵۳او د  ورکړهنقشو  ۲۲جوازونو او  ۲۴۸ نو ته دساختمانو 
 لاسته راوړنې دي.د کابل ښاروالۍ عمده په تېر کال کې  ؛سرغړونو مخنیویله ودانیو  ۳۰۹۵

 

  



د افغاني سرې میاشتې د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 ړوړاندې ک

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د د افغاني سرې میاشتې مسئولینو، د 
تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغې ټولنې د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، 

 شریک کړ.

 ۴۳۰میلیون  ۱فغاني سرې میاشتې ټولنې مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په تېر کال کې د طبیعي پېښو د ا
زیانمنو او اړمنو کسانو سره، نغدي، د خوراکي او غیر خوراکي توکو مرسته شوې، چې اوړه، غوړي، لوبیا،  ۳۶زره او 

مې، ترپالونه او ظروف په دې مرستو کې شامل وو او پر وریژې، بوره، مالګه، چای، مکروني، بیسکویت، نخود، خی
 مستحقو کسانو وېشل شوي دي.

قربانیانو سره بشري مرستې  ۲۲۷۳۵چارواکي زیاتوي، چې دغې ادارې په بغلان ولایت کې د وروستیو سیلابونو له 
 کړې دي.

ثابتو  ۴۶ړیتونو څخه دی، چې د مسئولینو زیاته کړه، د روغتیايي خدمتونو وړاندې کول د دغه بنسټ له مهمو لوم
 ۴۵ګرځنده روغتیايي ټیمونو او د کتلوي معافیت د  ۳۶بېړنیو روغتیايي ټیمونو،  ۶۵فرعي کلینیکونو،  ۳۶روغتونونو، 

ي زړه په سور روغتیايي کمپونو له لارې هېوادوالو ته روغتیايي خدمتونه وړاندې کوي. همدارنګه په تېر کال کې د 
 تنه له روغتیايي خدمتونو څخه مستفید شوي دي. ۳۳۲زره او  ۸۹۴میلیونه  ۵ماشومان په ګډون،  ۲۲۱۲ناروغۍ اخته د 

 ۱۴۹۵د مسئولینو په وینا، دغه بنسټ په کابل، بلخ، کندهار، ننګرهار او هرات ولایتونو کې د پنځه مرستونونو له لارې، د 
کونډو د خیاطۍ، ګلدوزۍ، غالۍ  ۸۱۱۰و له لارې، بې سرپرسته وګړو پالنه کړې او په تېر کال کې د یادو مرستونون

 اوبدلو او لاسي صنایعو په برخه کې مسلکي زده کړې ترلاسه کړي دي.

سوالګر راټول شوي، چې له  ۲۵۹زره او  ۱۱۶په همدې ډول، د عالیقدر امیرالمؤمنین )حفظه الله( د فرمان له مخې، 
میاشتني ډول له دې بنسټ څخه نغدي مرستې ترلاسه کوي،  تنه مستحق پیژندل شوي او په ۵۴۳زره او  ۳۰دې ډلې 

 افغانۍ سوالګرو ته ورکړل شوي دي.  ۸۱۲زره او  ۸۷۵میلیونه  ۵۳چې په تېر کال کې په ټولیز ډول 

میلیونه  ۲۰۴زره بې سرپرسته کورنیو سره هم،  ۲۴مسئولین وایي، چې د وروستي یوه کال پر مهال، په هېواد کې له 
 شوې ده.افغانۍ مرسته 



او د بامیان، بغلان، مرستون جوړ شوی د تېر یوه کال په ترڅ کې د هېواد په شمال ختیځ زون کې یو په همدې ډول، 
میلیونه افغانیو په  ۴.۵د میدان وردګ، لغمان، کاپیسا، پروان، سمنګان، سرپل او جوزجان ولایتونو په نمایندګیو کې 

 ې اخیستل ته سپارل شوی دی.او ګټد لمریزې برېښنا سیستم نصب ارزښت، 

او تنو د دې بنسټ غړیتوب ترلاسه کړی  ۶۴۹زره او  ۳د تېر کال په اوږدو کې مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: 
 جوړ شوي دي.هم ورکشاپونه روزنیز کارکوونکو ته بېلابېل بنسټ  د دېیاده موده کې داوطلبانو او په 

هلکانو  ۸۷۹زره او  ۵۴ښوونیزو مرکزونو کې  ۳۵وروستي یوه کال کې د دې بنسټ په د مسئولینو د معلوماتو له مخې، په 
، تنه د درملنې لپاره جرمني ته استول شوي ۱۹ او نجونو ته د دیني او کمپیوټر زده کړو زمینه برابره شوې ده. دغه راز،

 شي. هېواد ته راستانه  به بېرته مودې له بشپړولو وروسته د درملنېچې 

  



محکمې د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور  سترې
 وړاندې کړ

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشریح د سترې محکمې مسئولینو، د 
کلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغې محکمې د یو 

 کړ.

د عالیقدر امیرالمومنین )حفظه الله( د حکم له مخې، د په یاد خبري کنفرانس کې وویل: مسئولینو د سترې محکمې 
له  يد اړوندو مراجعو له لور تنه نور  ۱۹۲۰او بندیان ازاد شوي تنه  ۲۳۰۴کوچني او لوی اختر په مناسبت نېکمرغه 
 څخه برخمن شوي دي.تخفیف 

 دوسیې حل او فصل شوي دي. ۵۹۱زره او  ۱۸۵مسئولینو زیاته کړه، چې په تېر یوه کال کې په مجموعي توګه 

په ابتدائیه،  ېقضیحقوقي او جزایي  ۷۶۲زره او  ۲۵۰ ډول ټولیزپه کې تېر کال و په وینا، په مسئولیند د سترې محکمې 
 ۳۴۷۶۲په ابتدائیه، قضیو ته  ۴۷۸زره او  ۲۰۳ ، چې له دې جملې څخهوې دوران کېپه مرافعه او تمیز محکمو کې 

 تر کار لاندې دي.رسېدنه شوې او پاتې نورې په تمیز محکمو کې  و تهقضی ۷۸۹۲او  په مرافعه و تهقضی

 ۳۳۷۳ونو اړوند او د ښځو د شرعي حق  ۸۰۰۵یادو قضیو له جملې څخه، د نشه یي توکو اړوند چې د ، مسئولین زیاتوي
 قضیو ته هم رسېدنه شوې ده.

وثیقې اجراء او په ډېټابېس کې ثبت کړي  ۸۱۸زره او  ۱۷۹ کال کېوروستي یوه په سترې محکمې د مسئولینو په وینا،  
 دي.

او د عالیقدر امیرالمومنین )حفظه  مصوبات ۳۳۵ کې د کابینې تېر کال چې په ،مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل
 .شوي ديتر سره سترې محکمې ته رسیدلي، چې په اړه یې اصولي اجراآت  احکام او فرمانونهله( ال

مهمو  ۱۹۱ ي، چې په دې ناستو کې دکړ  ناستې ۳۸ ،د سترې محکمې عالي شوراپه همدې ډول، په تېر کال کې 
 په تړاو اړینې پرېکړې تر سره شوي دي.موضوعاتو 

 موضوعات ۵۳۳ موظف پلاوي، ریاست  لوی، د دې ادارې د تفتیش له مخې مسئولینو د معلوماتود سترې محکمې 
ټولو وروستي یوه کال کې په  پلاويتفتیش کړي دي. سربېره پر دې، ټاکل شوي سره سم  نافذه اصولو او مقرراتوله 

ې له زندانونو هم د مرافعه، ښاري او ولسوالیو د ابدائیه او نورو محکمو د تفتیش تر څنګ یولایتونو ته سفرونه کړي، 
 #لیدنه کړې او د زندانیانو د وضعیت ارزونه یې تر سره کړې ده.



د امارتي شرکتونو لوی ریاست د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته 
 راوړنو راپور وړاندې کړ

مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته حکومت د اطلاعاتو او رسنیو د امارتي شرکتونو لوی ریاست مسئولینو، د 
راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه ریاست د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له 

 رسنیو سره، شریک کړ.

افغانستان  د امارتي شرکتونو لوی ریاست مسئولینو په یاد کنفرانس کې وویل: دولتي شرکتونه څو لسیزې وړاندې په
کې د کرنې او صنعت د پراختیا، د احتکار د مخنیوي، د کاري فرصتونو رامنځته کولو او د ملي اقتصاد د پیاوړتیا په 
موخه رامنځته شوي، خو په هېواد کې د څلور لسیزو جګړو له امله پخوانیو نظامونو دا شرکتونه له پامه غورځولي او په 

 دي. دې موده کې یې ډېر زیانونه لیدلي

شرکتونه یو  دغه، کتوه ته پاقتصادي اهمیت امارتي شرکتونو او د  په بیا واکمنېدود اسلامي امارت مسئولینو زیاته کړه، 
د عالیقدر ، چې د چارو د لا ښه مدیریت، پراختیا او پیاوړتیا په موخه، وګرځېدل وړځل بیا د حکومت د توجه 
تاسیس ګڼې فرمان پر بنسټ، د امارتي شرکتونو عمومي ریاست  ۲۱ نېټې د ۲۷/۶/۱۴۴۵ امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د

 یاد ریاست تشکیل هم منظور شو.ګڼې فرمان له مخې، د  ۸نېټې د  ۲۲/۲/۱۴۴۶او 

مسئولینو وویل: د افغان طیور، د بغلان د بورې، د کندهار، بلخ او پلخمري د نساجۍ او د هلمند بسُت امارتي شرکتونو 
تجهیز؛ په تېر یوه کال کې د یاد ریاست له مهمو لاسته راوړنو څخه دي. دغه راز ټاکل شوې ده، چې له  بیا فعالول او

 پروژې عملي چارې ژر پیل شي. ۱۰۰۰نړیوال بانک سره په همغږۍ د کاسا 

میګاواټه برېښنا  ۶۷۱زره او  ۲۰۶میلیون  ۱د مسئولینو په خبره، د افغانستان برېښنا شرکت په تېر یوه کال کې په ټولیز ډول 
مېګاواټه برېښنا یې له ګاونډیو هېوادونو څخه وارده کړې ده. همدا راز د  ۷۹۶زره او  ۶۷۲میلیونه  ۵تولید کړې او 

کیلو ولټه برېښنا لېږد مزو، د هرات د نور  ۲۲۰کندهار د  -کیلو ولټه او د غزني ۵۰۰ارغندۍ د  -دشت الوان -شبرغان
برېښنا سب سټېشن او د یو شمېر ناتمامو پروژو د تطبیق چارې جریان لري، چې په  الجهاد سب سټېشن، د کندهار د

 نېږدې راتلونکي کې به ګټې اخیستنې ته وسپارل شي. 

 ۵۴سلنه او د دویم فاز چارې په  ۹۱مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: د قوش تېپې کانال د لومړي فاز چارې په 
ټنه د ډبرو سکاره  ۲۸۹۸۰راز، د بلخاب کان د استخراج چارې روانې دي او تر اوسه  سلنه پرمختګ سره دوام لري. دغه

 استخراج شوي دي.



ټنه سمنټ  ۶۷۱زره او  ۱۹۹فابریکو له لارې  وسمنټد په تېر یوه  کال کې، د غوري او جبل السراج  په همدې ډول،
نوري فایبر  پروژې د تطبیق کار روان دی او کیلومتره په اوږدوالي د  ۱۵۰۰د شاوخوا د دې ترڅنګ  .تولید شوي دي

 .سلنه معیاري شوې ده ۸۰د نوري فایبر شبکه 

مغازې فعالې شوي، چې په بازار کې یې د  ۸۵په مرکز او ولایتونو کې د ګاز د پلور او وېش مسئولین زیاتوي، چې 
متر مکعب  ۲۸۷زره او  ۶۱۴میلیونه  ۱۹۸مت په کنترول کې مهم رول لوبولی دی. همدارنګه، په تېر یوه کال کې ېګازو ق

 .ګاز استخراج، پروسس او مستهلکینو ته عرضه شوی دی

میلیونه متر مکعب د څښاک پاکې اوبه وېشل شوي، د اوبو  ۳۶دغه راز، د تېر یوه کال پر مهال په مرکز او ولایتونو کې 
 .نورې په پلان کې شاملې شوي دي ۱۵ډیزاین او  ۹پروژې تطبیق،  ۳۹رسولو 

لېتره د  ۴۱۱۲۵ټنه زیتون،  ۴۰۲د مسئولینو په وینا، په تېر کال کې د ننګرهار د وادي کرنیزې تصدۍ له لارې شاوخوا 
دانې مثمر  ۲۳۴۳۳۸کلچې صابون او  ۲۸۷۴لېتره شیدې،  ۱۰۲۶۴۳ټنه کبان،  ۱۰ټنه غنم،  ۹۰۷ټنه خرما،  ۲۰زیتون تېل، 

 او غیر مثمر نیالګي تولید شوي دي.

رومي ټنه  ۹۰ته د  هېواد ترکیې، ډیزاین او چاپبیه لرونکو او بې بیې سندونو  ۳۰ایي، چې د څه باندې مسئولین و 
 ۴۷۹۹۰لو، غ  او  وټنه جوار  ۱۹.۸، وريژوټنه  ۱۳.۷تخمونو، اصلاح شویو  ټنه ۴۴۳۰د غنمو د  ل،و صادر  بانجانو او کشتې

؛ په تېر یوه کال کې د کیلو ګرامه سبزیجاتو تولید ۳۱۳۰۰و کیلو ګرامه حبوباتو ا ۳۴۰۰کیلو ګرامه صنعتي نباتاتو تخم، 
 یاد ریاست له مهمو فعالیتونو څخه دي.

د فعالیت جوازونو  مېلمستونونو ۴۷شرکتونو او  خدماتونلاین ا ۱۷۷ او سیاحتي  ۵۰۳د مسئولینو د معلوماتو له مخې، د 
او په هېواد اخیستل او نصبول  د عصري ماشینونوس لپاره ، د ډبرو پروسمیلیونه افغانیو په ارزښت ۱۲او تمدید، د  صدور

 ؛ په تېر یوه کال کې د دې ریاست له نورو اجرااتو څخه دي. کې د سپین کاغذ د تولید صنعت وده

قلمه بیلابیلو اجناسو  ۵۳۱۴شاوخوا د ، بهر ته د تولید بیا پیلاو چرم  البسېابو او ب متي ډبروېمتي او نیمه قېد قهمدارنګه، 
او کسبه  همکاريجوړولو برخه کې کورنیو او بهرنیو نندارتونونو  ۲۷ دصادرول، د هیواد د لاسي صنایعو پیاوړتیا لپاره 

 له نورو فعالیتونو څخه دي. د دې ریاست  ؛کارانو ته د مسلکي ورکشاپونو جوړول

 

  



د افغانستان بانک د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 کړوړاندې 

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح د افغانستان بانک مسئولینو، د 
پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغه بانک د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک 

 کړ.

 وادېد هاو اسعارو سیاست طرحه او تطبیق، د افغانستان د پولي  :ک مسئولینو په یاد کنفرانس کې وویلنستان بانافغا
ساتنه او اداره کول، د کاغذي پیسو او فلزي مسکوکاتو چاپول، ضربول او خپرول، بانکونو او  زېرمود رسمي اسعارو 

 ي سیستمواد مالي او بانکېاو د ه قوانینو او مقرراتو پلي کولغیر بانکي مالي موسسو ته د جوازونو صادرول، د بانکي 
 .يلومړیتوبونو څخه ددغه بانک له مهمو د  ؛مدیریت، پراختیا او پیاوړتیا

له لارې د بهرنیو اسعارو پر وړاندې د افغانۍ  کېدوپولي سیاستونو د پلي  ناکهد اغېز  په تېر کال کېمسئولینو زیاته کړه، 
برخه کې هم اغېزناک ګامونه د انفلاسیون د کنټرول ترڅنګ، ټاکل شویو موخو ته د رسېدو  او شوی ارزښت ساتل

 ۱۷،۲۵د افغانۍ ارزښت ر وړاندې د افغانستان بانک د پرله پسې هڅو په پایله کې د ډالر پاوچت شوي دي. همدارنګه، 
 سلنه لوړ شوی دی.

نو باندې لګول شوي محدودیتونه کم شوي او اوسمهال مشتریان د مسئولینو په وینا، د افغانیو او ډالرو په بانکي حسابو 
زره  ۲۵۰زره افغانۍ او په میاشت کې د  ۱۵۰زره افغانیو پر ځای  ۷۰کولی چې د افغانیو له حساب څخه، په اونۍ کې د 

ره ډالر ز  ۲۰۰۰ډالرو پر ځای  ۱۰۰۰زره افغانۍ، همدارنګه له ډالري حساب څخه په اونۍ کې د  ۵۰۰افغانیو پر ځای 
 ډالر واخلي.   ۶۰۰۰ډالرو پر ځای  ۳۰۰۰او په میاشت کې د 

زره افغانیو  ۵۴۴ او میلیونه ۱۸۶میلیارده  ۷، د او ولایتونو څخه مرکزد افغانستان بانک په تېر کال کې له په همدې ډول، 
په موخه یې نوي بانکنوټونه برخه کې د ستونزو د حل راکړې ورکړې زاړه بانکنوټونه راټول او سوځولي او د په ارزښت، 

دغه راز، د پولي خدمتونو وړاندې کوونکو او صرافیو د میکانیزه کولو قانون، د افغانستان د  بازار ته وړاندې کړي دي.
اسلامي امارت د زعیم عالیقدر امیر المؤمنین )حفظه الله( لخوا توشیح شو، چې د دې قانون په رڼا کې د غیر بانکي 

 لیتونو د تنظیم، معیاري او میکانیزه کولو برخه کې مهم ګامونه پورته شوي دي.مالي موسسو د فعا

 د پیسو خدمتونو وړاندې کوونکواو صرافیو  کې د افغانستان بانک چارواکو د خپلو خبرو په دوام وویل: په تېر کال
همدا راز  ته رسیږي. ۱۷۸۰شمېر  ټولیزچې له دې سره د صادر شویو جوازونو  ،جوازونه صادر شوي ۱۴۹شرکتونو ته 

د فعالیت موسسو  ۵پیسو  الکترونیکيشوې، د  تدوینژي ېملي ستراتڅخه د ګټې اخیستنې الکترونیکي پیسو  له



ې کارت لوستونک ۱۲۵۸ ادارو کېونو، روغتونونو او دولتي او خصوصي ټورانټجوازونه ترلاسه کړي او په پلورنځیو، رس
 نصب شوي دي. (POSدستګاوې )

اقتصادي د او د افغانستان پر افغانیو باور زیات کړی  وساتل نرخد انفلاسیون د حد کې  په مطلوبنو په وینا، د مسئولی
واد د اقتصادي بدلونونو په اداره ېچې مرکزي بانک د هېدو سبب شوی. دا حالت دا په ډاګه کوي ښه کد وضعیت 

 کولو کې مهم او اړین رول لوبوي.

د  ،، د بانکونو د فعالیتونو او مالي سلامت څارنېتوګهر بانکي سیستم د یوه ناظر بنسټ په د هېواد پبانک  د افغانستان
نقدینګۍ ارزونې، د ضعف ټکو له منځه وړلو او د بانکي ، د بانکونو مالي حالت او و چمتو کولواو مقررات وبانکي قوانین

 سیستم د ثبات او خوندیتوب برخه کې پرله پسې هڅې کړي دي.

د پیسو مینځلو او له جرایمو  ،غیر مترقبه بررسۍ ۱۲او  ییزېموخه ۲تعقیبي،  ۵په تېر کال کې یاتوي، چې مسئولین ز
ارزونې او تحلیلونه تر  ۱۲۴بررسۍ او د سوداګریزو بانکونو په اړه  ۲۰په موخه  سره د مبارزېڅخه ترلاسه شویو عواید 

شرکتونو څارنه شوې، د الکترونیکي پیسو د موسسو  ۳۷۷سره شوي دي. د دې ترڅنګ، د صرافیو او پولي خدماتو له 
 سیستمونه ثبت او څېړل شوي دي. ۷۰۰خارجي څارنې تر سره شوي او په مرکزي بانک کې  ۶داخلي او  ۸په اړه 

 رمو، دېد افغانستان بانک په تیر یو کال کې د انفرادي حسابونوپرانیستلو، د لومړنیو ز د مسئولینو د معلوماتو پر بنسټ، 
 اسانتیاوې برابرې کړي دي. برخه کې اړینېحسابونو د کلني فیس  انفراديشرکتونو او غیر فعاله حسابونو د فعالولو او د 

  



د افغانستان د علومو اکاډمۍ د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو 
 راپور وړاندې کړ

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د افغانستان د علومو اکاډمۍ مسئولینو، د 
د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغې اکاډمۍ د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، 

 شریک کړ.

پروژې بشپړې شوي او  ۳۷تېر کال کې د علمي څېړنو  د علومو اکاډمۍ مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: په
 ۶کنفرانسونه او  ۵۷نورې تر کار لاندې دي. همدارنګه، د دې ادارې لخوا د هېواد په کچه، په بېلابېلو برخو کې  ۲۰۸

 څېړنیز سیمینارونه هم جوړ شوي دي.-علمي 

د څېړونکو او لیکوالانو لپاره ور ژباړل شوي او ن ۲۵کتابونه چاپ او  ۳۴مسئولینو زیاته کړه، چې په تېر یوه کال کې 
 کتابونه هم ور زیات شوي دي. ۱۸۵۰۰او د ادارې په کتابتون کې  لازمې اسانتیاوې برابرې

تنه علمي غړي د ماسټرۍ او دوکتورا له پروګرامونو څخه فارغ  ۴په همدې ډول، د تېر کال په اوږدو کې د دې ادارې 
سټرۍ او دوکتورا په پروګرامونو کې د ګډون په موخه، کورنیو او بهرنیو پوهنتونونو ته ور تنه نور د لېسانس، ما ۲۰او 

 پېژندل شوي دي.

د مسئولینو په وینا، د علومو اکاډمۍ شپږکلن ستراتېژیک پلان چمتو شوی او د اسلامي بانکدارۍ په اړه، رهنمودي 
پیاوړتیا، له علمي ـ تحقیقي برخو څخه د لیدنې او  اسناد هم بشپړ شوي دي. د دې ترڅنګ، په تېر کال کې د همغږۍ

ایران،  د روسیې،له اړوند برخو سره د همکارۍ تفاهم لیکونو د لاسلیک په موخه، د علومو اکاډمۍ مشرتابه پلاوي، 
  سفرونه کړي دي.ته هېوادونو متحده عربي اماراتو، جاپان او چین 

له اوو دولتي او خصوصي پوهنتونونو سره د همکارۍ  ،ولو په موخهد علمي همکاریو د کچې لوړ مسئولین زیاتوي، چې 
 ي دي.تفاهم لیکونه لاسلیک شو 

چمتو  اسنادد ورځنیو چارو د لا ښه انسجام او تنظیم په موخه، د علومو اکاډمۍ تقنیني د مسئولینو د معلوماتو له مخې، 
 #شي. شوي او ډېر ژر به د بیا کتنې په موخه اړوندو مراجعو ته واستول

  



د سټنډرډ ملي ادارې د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 وړاندې کړ

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د د سټنډرډ ملي ادارې مسئولینو، د 
پر مهال، د دغې ادارې د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره،  تشرېح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس

 شریک کړ.

د کلتوري، اقتصادي، چاپېریالي، ځمکې، اقلیم او جغرافیایي  د سټنډرډ ملي ادارې مسئولینو په یاد کنفرانس کې وویل:
د ودانیو، پلونو، لویو لارو او سړکونو د  سټنډرډونه او همدارنګه د ښاري پراختیا، مهندسۍ او ۸۰۵موضوعاتو په اړه، 
 کودونه، تدوین شوي دي. ۶ډیزاین برخه کې 

سټنډرډونو د ترتیب په اړه له سیمه ییزو او نړیوالو سازمانونو سره همغږي کول، په بېلابېلو  ۱۰۵مسئولینو زیاته کړه، د 
نورمونو ټاکل؛ په تیر کال کې د دې ادارې نقلیه وسایطو لپاره د  ۴۹۳۲سټنډرډونو وروستي کول او د  ۹۱برخو کې د 

 له مهمو اقداماتو څخه دي.

، خوراکي، ساختماني  کرنیزوم ، تمدیریت سیسد ، د کیفیت د مسئولینو په خبره، د سټنډرډ عالي شورا د تاسیس راهیسې
 وي دي.سټنډرډونه تصویب ش ۲۴برخه کې او چرم ، کیمیا او پلاستیک مشتقاتو  نساجۍمحصولاتو،  نفتياو 

مشتقات  ګاز او اوبلنټنه نفتي مواد،  ۴۱۵ او زره ۷۸۷میلیونه  ۳ کېتېر کال مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: په 
یې بې کیفیته تثبیت شوي ټنه  ۸۱۱ او زره ۱۲۸د بندرونو له لارې هېواد ته داخل شوي چې له دې جملې څخه یې 
 دي.

ټنه ساختماني توکي وارد شوي چې له  ۵۷۲ او زره ۳۸۰میلیونه  ۷درونو څخه تېر کال کې د هېواد له بنپه همدې ډول، 
 شوي دي. تثبیتټنه یې بې کیفیته  ۱۵۲دې ډلې 

 ECO RESCOMاو  ISO ،IEC ،SMIIC ،SARSOهمدا راز مسئولین زیاتوي، چې د سټنډرډ ملي اداره اوسمهال د 
 په څېر د نړیوالو سازمانونو غړیتوب لري.

مقررو  ۲طرزالعملونو او  ۷معلوماتو له مخې، د تېر کال په اوږدو کې د فعالیتونو د ښه تنظیم په موخه، د د مسئولینو د 
 مسوده چمتو شوې او ډېر ژر به نهایي شي.

 موخه له نړیوالو سازمانونو سره د همغږۍسټنډرډونو د ترتیب په ترتیبول، د  سټنډرډونو ۱۱۰د  برخو کېپه بېلابېلو 
تصدیق پاڼو ، د کیفیت د همکارۍ تفاهم لیکونه لاسلیکولهېوادونو سره د  کستانیزبو منستان، ایران او اترک له، زیاتول



 قانون او سټنډرډد ، څخه څارنهد سټنډرډونو له تطبیق کول،  وروستيد تقنیني سندونو د مسودې د ادارې ، ورکول
 #ړیتوبونه دي.؛ په روان کال کې د دې ادارې مهم لومکولوروستي قانون ي میټرولوژ 

  



د ازموینو ملي ادارې د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور 
 وړاندې کړ

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د د ازموینو ملي ادارې مسئولینو، د 
نفرانس پر مهال، د دغې ادارې د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، تشرېح پروګرام کې د یوه خبري ک

 شریک کړ.

د تخنیکي او اداري پروسو د معیاري  کې : تېر کالد ازموینو ملي ادارې مسئولینو په دې خبري کنفرانس کې وویل
مسودې د افغانستان د ازموینو قانون  لو،چمتو کو ژیک پلان ېازموینو د جامع سیستم جوړولو، د سترات کولو، د کانکور

 .شوي ديمادو د تطبیق په برخه کې مهم ګامونه پورته  ۲طرزالعملونو او  ۱۰او همدا راز د  د ترتیب

د ګډون کارتونه چاپ شوي، د ازموینې پوښتنې  ۹۷۹۱۷کال کې د کانکور ازموینې لپاره  ۱۴۰۳مسئولینو زیاته کړه: په 
ساعتونو ته زیات  ۴دقیقو څخه،  ۱۶۰، انګلیسي او عربي( چمتو شوي او د ازموینې وخت له په څلور ژبو )پښتو، دري

شوی دی. دغه راز، د لومړي ځل لپاره د دې ادارې دویمي واحدونه په کندهار، هرات، بلخ، بامیان، کندز، پکتیا او 
 ننګرهار زونونو کې رامنځته شوي دي.

زره ښوونکو د ازموینې اخیستو په موخه،  ۴۰له پوهنې وزارت سره د شاوخوا  مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل، چې
 د همکارۍ تفاهم لیکونه لیک لاسلیک شوي دي.

بریالي کسان بېلابېلو ادارو ته ورپېژندل شوي دي.  ۸۷۱۰۳کسانو ازموینه اخیستل شوې او  ۱۷۷۰۲۰په تېر کال کې له 
ازموینې په پوره شفافیت سره اخیستل شوي او پایلې یې هم اعلان شوي  ډله ییزې ۵۸په همدې ډول، د بېلابېلو ادارو 

 دي.

کال د عمومي کانکور، متفرقه، اختصاصي، دیني، د  ۱۴۰۳د ازموینو ملي ادارې مسئولینو زیاته کړه، په تېر کال کې د 
مر بالمعورف او نهې عن ماسټرۍ پروګرامونو، د علمي کچې تثبیت، مالیې وزارت، طبي شورا، عامې روغتیا وزارت، د ا

زره د نوم لیکنې فورمې توزیع شوي او ( ۲۰۰المنکر وزارت، نظامي اکاډمیو او د نورو ادارو د ازموینو لپاره، شاوخوا )
 له راټولولو وروسته، د ادارې په سیستم کې ثبت شوي دي.

ستان د ازموینو قانون مسودې نهايي کول، د کال کانکور لپاره د اړینو تدابیرو نیول، د افغان ۱۴۰۴د  د مسئولینو په وینا،
ادارو د ډله ییزو ازموینو اخیستل، د سیستمونو پراختیا، د اوو زونونو په کچه د ادارې د دویمي واحدونو تجهیز او د 

 #تخنیکي او اداري سیستمونو معیاري کول، په روان کال کې د ادارې له مهمو لومریتوبنو څخه دي.



 ۱۵۲۰داره: په عامه او خصوصي سکتور کې د د چاپېریال ساتنې ا
 فعالیتونو او بېلابېلو پروژو د چاپېریالي او ټولنیزو اغېزو ارزونه شوې ده

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د چاپېریال ساتنې ملي ادارې مسئولینو، د 
شریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دې ادارې د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، د ت

 شریک کړ.

د چاپېریال ساتنې ملي ادارې مسؤلینو په دې خبري کنفرانس کې وویل: په تېر کال کې په عامه او خصوصي سکتور 
پروژې او  ۱۴۹۸پېریالي او ټولنیزو اغېزو ارزونه شوې، چې له جملې یې فعالیتونو او بېلابېلو پروژو د چا ۱۵۲۰کې د 

پروژې او فعالیتونه د چاپېریالي معیارونو د نه  ۲۲فعالیتونه تایید او چاپېریالي اجازه لیک یې ترلاسه کړی او پاتې 
میلیون ډالرو په ټولیز  ۵۸.۷مراعتولو له امله رد شوي دي. همدارنګه د چاپېریال ساتنې او اقلیمي بدلون برخه کې د 

 ځنډېدلیو پروژو د چارو پیلولو برخه کې هم د پام وړ پرمختګونه شوي دي. ۱۰ارزښت، د 

د چاپېریال ساتنې ادارې مسئولینو زیاته کړه، له اقلیمي بدلون سره د سازګاره ابرېزو او اوبو سرچینو د پروژې، د کاربن 
ریالي څېړنیز فارم جوړولو، د نیالګیو کېښودلو ملي کمپاین او د اقلیمي بدلون د کمو او مناسبو طریقو د پیاوړتیا، د چاپې

زیانمننې د ارزونې طرحو چمتو کول، اقلیمي بدلونونو ته د ځواب ویلو پروژې لپاره د مالي سرچینو منظوري اخیستل، 
او د ملي پروګرامونو او طرحو  میلیونه ډالرو مالي ژمنه ترلاسه کول ۱.۱۶د ژوند بڼو له جدید التأسیس صندوق څخه د 

 په پراختیا کې برخه اخیستل؛ په تېر یوه کال کې د دې ادارې له عمده لاسته راوړنو څخه دي.  

د چاپېریال ساتنې ملي ادارې مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: د موندنو په اساس، دتودوخې زیاتوالي، پرله پسې 
د کرنیزو حاصلاتو کمښت، د انساني، حیواني او نباتي ناروغیو زیاتوالي، داخلي وچکالۍ، د موسمي سېلابونو راوتلو، 

کډوالیو، د ځمکو او ځنګلونو تخریب او اقلیمي بدلون؛ ناوړه پایلې لرلې چې زمونږ د هېوادوالو ژوند یې له ننګونو 
 سره مخ کړی دی.

ادې ادارې په دوامداره ډول هڅه کړې، څو نړیواله د مسئولینو په وینا، د اسلامي امارت د بیاځلي واکمنېدو راهیسې، ی
ټولنه قانع کړي چې چاپېریالي او د اقلیمي بدلون موضوع له سیاست سره ربط نلري او باید د بشري او ټولنیزې ستونزې 

د ( نړیوال کنفرانس ته، چې سږکال به په اذربایجان هېواCOP-29په توګه ورته وکتل شي. دغه راز، افغانستان دې د )
کې جوړ شي، په رسمي ډول ور وبلل شي، څو په ریښتیني ډول د افغانستان او زیانمنونکو افغانانو استازیتوب وکړي 

 او د هغوی د حقونو ترلاسه کولو لپاره، د نړیوالو پام افغانستان ته راواړوي.



ساتل شویو ساحو له فزیکي  د بند امیر ملي پارک، د پکتیا مندهیر، د بدخشان واخان او د کول حشمت خان په څېر د
مختلف  ۱۷۲۱۶او بیولوژیکي وضعیت څخه څارنه، د نورستان د ملي پارک د بایوفزیکي او اجتماعي سروې پیلول، د 

وحشي حیواناتو د قاچاق مخنیوی او په بلخ او فراه ولایتونو کې د ندالشبأ او الغرافه د وحشي  ۲۵النوع مرغانو او 
 ونو څخه څارنه؛ په وروستي یوه کال کې د دې ادارې له نورو لاسته راوړنو څخه دي.حیواناتو د نسلګرۍ له فارم

د مسئولینو د معلوماتو له مخې، د چاپېریالي ککړتیاوو کمولو او مخنیوي په موخه، په ټولیز ډول د ښارګوټو، لوړپوړیزه 
فعالیتونو څخه څارنه شوې،  ۲۲۳۲۸صنافو له ودانیو، د ودونو تالارونو، فابریکو، د خښتو بټیو، رېګرېشنونو او مختلفو ا

فعالیتونه اصلاح او د  ۱۵۸۱فعالیتونه له چاپېریالي معیارونو سره برابر پېژندل شوي،  ۱۴۸۲۵چې له دې جملې څخه، 
 نورو فعالیتونو د اصلاح لپاره اړینې سپارښتنې شوي دي. ۲۸۴۹

الرو په ارزښت، د چاپېریالي پروژو د تطبیق په موخه، له د څه باندې یو میلیون امریکایي ډ همدارنګه په تېر کال کې
 غیر امارتي موسسو سره د همکارۍ پنځه تفاهم لیکونه لاسلیک او له تطبیق څخه یې څارنه شوې ده.

تقنیني او پالېسۍ  ۱۳تقنیني او پالېسۍ سندونو بیاکتنه او تعدیل، د امارتي ادارو په  ۶مسئولین زیاتوي، چې د ادارې د 
نو کې د چاپېریالي موضوعاتو شاملول، د ژوند بڼو ملي ستراتېژۍ نوي کول، د پنځه کلن پراختیایي پروګرام او د سندو 

عملیاتي پلانونو چمتو کول؛ په تېر کال کې د چاپېریال ساتنې ملي ادارې نور فعالیتونه  ۴۷مرکز او ولایتونو لپاره د 
 #دي.

  



کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو  د زندانونو چارو د سمون ادارې د خپلو یو
 راپور وړاندې کړ

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته د زندانونو چارو د سمون ادارې مسئولینو، د 
لنو کړنو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو راوړنو د تشرېح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغې ادارې د یوک

 سره، شریک کړ.

حفظه اميالمؤمنين )عالیقدر د په تېر کال کې : سمون ادارې مسئولینو په یاد کنفرانس کې وویلد زندانونو چارو د 
 ۱۶۵۵ ازاد شوي او دبنديان  ۳۲۰۰ ،مناسبت، کوچني او لوی اختر په مياشتېکې ( د فرمان له مخې د روژې مبار الله

 کې تخفیف رامنځته شوی دي.مجازاتو نورو په 

بندیان له ولایتونو څخه  ۳۰۱۶بندیان خوشې شوي،  ۳۲۴۳د مکتوبونو له مخې،  ود محکممسئولینو زیاته کړه، چې 
معلومولو  د برخلیک بندیانو ۱۵۶۲مرکز ته، له مرکز څخه ولایتونو او له یوه ولایت څخه بل ولایت ته لېږدول شوي او د 

 همغږي شوې ده. اړینهله سترې محکمې سره  ،لپاره

تنه نور په ديني زده کړو  ٦۴٠٨بنديان د ديني زده کړو له بېلابېلو برخو څخه فارغ شوي او  ۲۲۴۱په همدې ډول، 
تنه نور په زده کړو بوخت  ۲۳۵۰تنه د سواد زده کړې له برخې فارغ شوي او اوسمهال  ۱۹۵۴بوخت دي. همدارنګه، 

 دي.

تنو په بېلابېلو څانګو  ۳۳۷ په تېر کال کې بندیان په حرفوي زده کړو بوخت دي او ۱۱۲۲رې مسئولین وایي، چې د ادا
 دي. يکې حرفوي زده کړې بشپړې کړ 

کال تفصیلي پلان، پالېسي او  ۱۴۰۳مسئولینو د خپلو خبرو په دوام وویل: په وروستي یوه کال کې د ادارې د 
، حرفوي زده کړو او د بېلابېلو څانګو د تجهیز اعاشېد مالي ملاتړ، د بندیانو درملنې،  ستراتېژیک پلان نهایي شوي او

  دي. شويلاسلیک هم  تفاهم لیکونهد همکارۍ  ،له یو شمېر بنسټونو سره ،په موخه

و سربازانو ا ساتنمنانوافسرانو،  ۶۸۰ ،په موخه لوړونېد مسلکي کولو او ظرفيت زندانونو پولیسو د د مسئولینو په وینا، 
 په مسلکي زده کړو بوخت دي.نور تنه  ۱۶۰اوسمهال او  ته روزنيز ورکشاپونه او سيمينارونه جوړ شوي

د معالجوي، وقایوي او حمایوي آمریتونو بستریز روغتون کې  ۵۰ادارې اړوند د مسئولینو د معلومات له مخې، د 
 له مهمو فعالیتونو څخه دي.ه کال کې د دې ادارې په تېر یو  ؛بندیانو او پرسونل درملنه ۴۱۸۸۵۷او د فعالول 

  



د تخنیکي او مسلکي زده کړو ادارې د خپلو یو کلنو فعالیتونو او لاسته 
 راوړنو راپور وړاندې کړ

ارو د یو کلنو حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز کې د امارتي ادد تخنیکي او مسلکي زده کړو ادارې مسئولینو، د 
لاسته راوړنو د تشریح پروګرام کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال، د دغې ادارې د یوکلنو کړنو او لاسته راوړنو راپور 

 له رسنیو سره، شریک کړ.

د تخنیکي او مسلکي زده کړو ادارې مسئولینو په یاد خبري کنفرانس کې وویل: تخنیکي او مسلکي زده کړې د 
په روزنه او پراختیا کې مهم رول لري او دا بشري پانګه له تخنیکي انکشاف، کارموندنې، بې  مسلکي کاري ځواک

 وزلۍ کمولو او د هیواد له اقتصادي ودې سره مستقیمه اړیکه لري.

مسئولینو زیاته کړه، چې د دې ادارې د خدمتونو او کاري پروګرامونو د کیفیت او کمیت د ښه والي او د متخصص 
پیاوړتیا په موخه، د تخنیکي او مسلکي زده کړو پنځه کلنه ستراتیژي منظور او تطبیق شوې ده.  کاري ځواک د

پروژې د  ۱۵۲همدارنګه، په تېر کال کې د افغانستان د غوره اختراعاتو او نوښتونو ملي نندارتون جوړ او د نوښتونو 
 تطبیق په موخه امارتي ادارو ته ور پېژندل شوي دي.

زيات ورکولو په اړه د پوهاوي  مقامد تخنيکي او مسلکي زده کړو د اهميت او خبرو په دوام وویل:  مسئولینو د خپلو
چين ته  ،د نوښت په سيالۍ کې د ګډون لپارههم  استادان ۲ محصلين او ۲همدارنګه،  اچول شوي پروګرامونه په لار
تنه  ۷۶۹او شوي پرله پسې هڅې  برخه کېلو رو و برابفارغانو لپاره د کاري فرصتون ۳۷۴۵د همدا راز،  استول شوي دي.
 شوي دي. جذباو خصوصي سکتور کې تي ادارو فارغان په امار 

تنه نور پکې شامل شوي دي.  ۳۲۷۲۰ محصلین او زده کوونکي له تعلیمي مرکزونو څخه فارغ او ۱۱۰۶۷تېر کال کې 
دایر ورکشاپونه کار پنځونې تنو فارغانو ته د  ۱۰۰او ه پروګرامون لنډ مهالهتنو ته د حرفوي زده کړو  ۸۱۵۰ همدارنګه،
 شوي دي.

د نويو د موجودو څانګو بیاکتنه شوې او مرکزونو کې ښوونیزو د تخنيکي او مسلکي زده کړو په د مسئولینو په وینا، 
ه اخیستل و څخه نمونتخنيکي او مسلکي زده کړ له لازم تدابي نيول شوي، د نهو هېوادونو څانګو رامنځته کولو لپاره 

په کابل ښار کې د دې ترڅنګ،  دي. هم چمتو شوی دد ليکلو لارښو  رسالوڅېړنيزو او  علميمنابعو، او د درسي شوې 
ه طرحه هم علمي او عملي پوهنتون د فعالولو هر اړخیز یوه شوی او د رامنځته انسټیټیوټ  معیاريد افغانستان ملي 
 چمتو شوې ده.



لنډ له یو شمېر ادارو سره د او ې شوي پروژو بدل رپ تر تحلیل او ارزونې وروستهمفکورې  ۱۰مسئولین زیاتوي، چې 
تقنیني اسناد او  یانې،سېپلانونه، پالهمکاري زیاته شوې ده. دغه راز،  د جوړولو په برخه کېپروګرامونو مهاله حرفوي 

یز ورکشاپونه جوړ شوي او په روزناستادانو ته  زده کړواو ځانګړو مسلکي ، ، د تخنیکيطرحې چمتو شويانکشافي 
  په اړه، ارزونه تر سره شوې ده.څرنګوالي اجرااتو دمرکز او ولایتونو کې د اړوندو څانګو د عملیاتي پلان د تطبیق او 

تفاهم لیکونه لاسلیک  همکارۍکورنیو او بهرنیو بنسټونو سره د  ۱۶کې له  تېر کال د مسئولینو د معلوماتو له مخې، په
 اړینهکورنیو او بهرنیو بنسټونو سره د تخنیکي او مسلکي زده کړو د پراختیا او ښه والي په برخه کې  ۲۵شوي او له 

 #همغږي شوې ده.

 

  



میلیونه او  ۳د احصایې او معلوماتو ملي اداره: تېر کال کې څه باندې 
 زره الکترونیکي پېژندپاڼې وېشل شوي دي ۲۶۵

حکومت د اطلاعاتو او رسنیو په مرکز کې د یوه خبري کنفرانس پر نو، د د احصایې او معلوماتو ملي ادارې مسئولی
 مهال، د دغې ادارې د یو کلنو فعالیتونو او لاسته راوړنو راپور له رسنیو سره، شریک کړ.

الکترونیکي پېژندپاڼې  ۶۰۰زره او  ۲۶۵میلیونه او  ۳د دغې ادارې د مسئولینو په وینا، د وروستي یوه کال په جریان کې 
 سلنه زیاتوالی ښیي. ۲۳وېشل شوي، چې د مخکیني کال په پرتله 

میلیونه الکترونیکي پېژندپاڼې وېشل شوي او د  ۷.۸مسئولین زیاتوي، چې د اسلامي امارت له بیا واکمنېدو راهیسې 
زرو ته  ۸۶۸میلیونه او  ۱۳ونیکي پېژندپاڼو کچه، دې بهیر له پیل څخه تر دې مهاله په ټولیز ډول د وېشل شویو الکتر 

 رسېدلې ده.

وایي، هېوادوالو ته د لا ښو خدمتونو وړاندې کولو په موخه، په مرکز او  مسئولین د احصایې او معلوماتو ملي ادارې
ژندپاڼو، زره کسانو ته یې د برېښنایي پې ۲۰۰ولایتونو کې د اسان خدمت پنځه دفترونه فعال شوي، چې څه باندې 

زېږون کارتونو د وېش او نورو برخو کې اړین خدمتونه وړاندې کړي دي. دغه راز ډېر ژر به په پکتیا، فاریاب، فراه او 
 کندوز ولایتونو کې هم د اسان خدمت څانګې پرانیستل شي.

ه موخه، په متحده د مسئولینو د معلوماتو له مخې، په بهر کې هېوادوالو ته د ښو او چټکو خدمتونو وړاندې کولو پ
عربي اماراتو کې د اسان خدمت څانګه فعاله شوې او تمه ده چې په نېږدې راتلونکي کې به په ایران، پاکستان، سعودي 

 عربستان او ترکیې هېوادونو کې هم د اسان خدمت څانګې پرانیستل شي. 

ور یې د وروستي یوه کال پر مهال په بېلابېلو د احصایې ادارې مسئولینو زیاته کړه، د کره او دقیقو شمېرو موندلو په منظ
 برخو کې ګڼې سروې ګانې کړي چې پایلې یې له اړوندو ادارو سره شریکې شوي دي. 

میلیارډه ډالر وو، چې د  ۱۷.۲۳دغه راز، د احصایې ادارې د موندنو له مخې، په تېر کال کې د هېواد ناخالصه تولید 
 الي ښیي.سلنه زیاتو  ۲.۷مخکیني کال په پرتله 

زره هکټاره ځمکه غنم کرل  ۲۳میلیونه او  ۲د احصایې او معلوماتو ملي ادارې د معلوماتو پر بنسټ، تېر کال کې په 
سلنه زیاتوالی راغلی دی. د دې ترڅنګ، د غلو  ۱۴.۴شوي وو، چې په حاصلاتو کې یې د مخکیني کال په پرتله 

مټریک ټنه وو، چې د مخکیني کال په  ۴۵۵زره او  ۱۲۲حاصلات مټریک ټنه او د پنُبې  ۲۰۶میلیونه او  ۵حاصلات 
 سلنه زیاتوالی په ډاګه کوي.  ۶۸.۹او  ۱۳.۲پرتله په ترتیب سره، 



میلیونه ته، د الکترونیکي پېژندپاڼو د وېش شمېر رسول، په کابل،  ۴په بېلابېلو برخو کې د سروې ګانو په لار اچول، 
تونو کې د اسان خدمت د څانګو فعالول، په ایران، پاکستان، سعودي عربستان، او بلخ، ننګرهار، هلمند او هرات ولای

ترکیې هېوادونو کې د اسان خدمت څانګو پرانیستل، د هرات په شین ډنډ، د ننګرهار په شینوارو، د غزني په مقُر، د 
وېش څانګو پرانیستل؛ په روان  بلخ په بلخ او د بدخشان په کیشم او راغستان ولسوالیو کې د الکترونیکي پېژندپاڼو د

 کال کې د دغې ادارې له مهمو لومړیتوبونو څخه دي.

 


